
Eesti Moskva-
suursaadik,
nähes Urban Symphonit:
„Tahaksin nende asemel
olla, aga ma ei oska laulda.“
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Miks ikkagi jäi
Gerd Kanteril
maailmarekord
alistamata?
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Kettaheitja Gerd Kanter

Vandeadvokaat Sten Luiga kir ju -
tab, et politsei käitus kuldsõduri
ku ju Tõnismäelt eemaldades ju -
rii diliselt naeruväärselt.

Jüri Ar ra ku hinnangul peab
aga kunst nik tunnetama kunsti
piire – mi da kuldsõduri autor
pole teinud.

Kuldsõdur: LK 3

Juriidiliselt
sobiv,
kunstiliselt
sobimatu?

„To lik on its ke ja täie lik mö la kas.
And ke tal le lõuga kui näe te ku sa -
gil. Eri li ne värd jas kloun. Le pa
võib küll ol la pi sut ime lik, aga vä -
he malt po le ta min gi tib la de le
pers ze pu ge ja ja kos mo po liit.”
Nii moo di räus kas ano nüüm ne
kom men taa tor Sza tan jaa nua ri -
kuus Del fi vee bi sai dil Rain Tol gi
suu nas, kes oli vas tu olu li sest
Mar gus Le past fil mi te hes saa -
nud ne ti kom men taa to ri te üheks
märk lauaks.

Sõima vaid kom men taa re oli
veel gi, li saks äh var da ti mit mes
neist nii Tol ki kui ka te ma ga
kaastööd tei nud And res Mai mi -
kut vä gi val la ga. Aja kir jan du se ga
kok ku puu tu nud ini me sed on
ena mas ti sel li se sõimu ga har ju -
nud, kuid Tolk ar vas see kord tei -
si ti ja pöör dus aval du se ga Põhja
po lit seip re fek tuu ri poo le.

„A vas ta sin, et ar tik li kom -

men taa ri des si sal dus ri da mi si
sol van guid ning õhkus äär mist
vae nu lik kust mi nu isi ku suh tes,”
kir ju tas Tolk. „Loen nii su gu seid
isik lik ke rünna kuid süga valt ko -
ha tueks, häi ri va ks ja vas tuo lus
ole va ks es mas te inim li ke, mo -
raal se te põhimõte te ga.”

Aval dus po lit seis se
Tolk pa lus po lit seil uu ri da väl ja
sõimel nud kom men taa to rid,
kont rol li da, kas sõima ja te te ge -
vu ses on õigus rik ku mi se tun nu -
seid, ning va ja du se korral võtta
nen de ka ris ta mi seks tar vi tu se le
ko ha sed meet med.

Möö dus nä dal ja Põhja po lit -
seip re fek tuu rist saa bus Tol gi le
ju ba vas tus. „Po lit seist tea ta ti, et
nad ei võta neid vä gi val la le üles
kut su nud kom men taa re ise gi
me net lus se. Ku na reaal seid toi -
min guid peale äh var da mi se  ei

Näitleja pöördus ähvardavate
kommentaaridega politseisse.

Avaldust ei menetletud, sest
politsei ei näinud selles ohtu.
toi mu nud, siis po le ka põhjust
me net le da,” pa han das Tolk.
„Põhi mõt te li selt kõlas ri da de va -
helt, et ku na ma po le reaal selt
pek sa saa nud, siis po le ka mõtet
sel le üles kut se ga te ge le da.”

„Saan öel da Põhja po lit sei -
pre fek tuu ri koh ta, kuid meil po -
le het kel ühte gi sel list uu ri mist
me net lu ses,” sõnas Põhja po lit -
seip re fek tuu ri pres sie sin da ja
Mar tin Lui ge. „Se da, kui pal ju
ini me sed sel lis tes as jus aval du -
si on esi ta nud, ma praegu kah -
juks öel da ei os ka.”

„And ke sel le le ini me se le kõik
pek sa” ja „kee gi võiks tal le kuu li
pä he las ta” on ilm sel gelt tõsi sed
äh var du sed, kuid po lit sei käi tub
olu kor ras tun du valt prag maa ti -
li se malt. „On kaks eri ne vat as ja:
vae nu õhu ta mi ne ja äh var da mi -
ne, äh var da mi ne võib ol la seal
kas või ne ti kom men taa ris, aga

po lit sei uu rib seejä rel, kas te gu
on reaal se ohu ga ini me se le, ja
kui sel gub, et see oht ka reaal selt
on, siis võetak se aval dus me net -
lus se,” sel gi tas pres sie sin da ja
Lui ge. „Uu ri me ka te ma en da
käest, kes see äh var da ja võib ol -
la, ja po lit sei kont rol lib, mis on
äh var da ja taust, ning võt me kü -
si mu seks on gi reaal se ohu ole -
ma so lu,” lisas ta.

Lui ge ei osa nud täp selt öel da,
kust  ko hast jook seb piir, kus ja
mil lal on sõimu kom men taar au -
ru väl ja lask mi ne või reaal ne oht
ja äh var dus, mis võib ohustada
nii inimese elu kui ka vara.

Ku na kom men taa to rid on
ena mas ti oma frust rat sioo ni kel -
le gi tei se pea le väl ja va la vad ini -
me sed, siis ei läh tu sellistest
inimestest po lit sei hin nan gul ka
reaal set oh tu.
D Loe edasi lk 4

•• Vägivallaga ähvardav 
kommentaar ei huvita
Rain Tolgi vastu vägivalda kasu -
tama kutsunud neti kom men taari
ei võtnud politsei menet lusse.
Politsei teatel pole „reaalseid
toiminguid peale ähvardamise
toimunud”. 

•• Netikommentaari eest 
on ka kohtus süüdi mõistetud 
Lähiminevikust on ka teist su gu -
seid näiteid, kus on neti kommen -
taari eest kohtus süüdi jäädud.
Olev Hannula kommentaar
„Juudid ahju" päädis 2005.
aastal süüdimõistva otsusega.

NETIKOMMENTAARID

Ähvardav kommentaar
jätab politsei külmaks

Internetikommentaarid: politsei ei tõtta inimese vastu vägivalda kasutama kutsuvaid kommentaare menetlema
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Sünnid nõua vad
sta biil sust

„Teid pole veel pek stud”
Ac tion-mees Rain Tolk ei meel di nud
mõne le ne ti kom men taa to ri le. See
ebasümpaa tia lu ba ti tal le ka füüsi li -
se ka ris tu se ku jul sel geks te ha. Fil mi -
te gi ja aval dust äh var du se koh ta ei
võtnud po lit sei aga me net le da, sest
ta gajär gi ei ole. Ehk siis kee gi ei ole

veel te ma kul mu rul li löö nud. 
Sa mal ajal hoiab see sa ma po lit sei en di selt kunst nik
Kris ti na Nor ma ni teh tud kuldsõdu rit en da käes. Kaht le -
ma ta oli ku ju pro vo ka tiiv ne, kuid see on gi kuns tiÏan ri
mõte. Pro vo ka tiiv sed on näi teks ka lil la pea ga teis me li -
sed või üli na pid rõivad. Na gu võib lu ge da järg mi selt le -
heküljelt, ei ole kor ra val vu ri te käi tu mi ne Tõnism äel läi -
nud laup äe val tin gi ma ta õigus li kult vett pi dav. Ja mui -
de, see ker gest ma ter ja list, kuld seks vär vi tud sõdu ri ku -
ju ei ol nud kir ju ta nud ise gi ühte gi vee bi kom men taa ri. 1

Üle vä ga pi ka aja– pea ka he aas takümne –
on meil taas sünde roh kem kui sur ma sid. Mul lu sündis
üle 600 lap se roh kem, kui ini me si su ri. See on tu gev
eda si mi nek, võrrel des 1990. aas ta te  teise poole ja 2000.
aastate algusega, mil Ees ti kao tas igal aas tal ne ga tiiv se
ii be tõttu mõne väi ke lin na ja gu ini me si. Paik kon ni ti on
kasvu saa vu ta tud ju ba hulk aas taid va rem, näi teks Tar -
tus on ii ve po si tiiv ne 2003. aas tast saa dik. 
Uu dis on hea, väl ja su re mi se hoog on pea ta tud, kuid eu -
foo riaks po le põhjust. Esi teks, tea tud osa sünde võis ol -
la liht salt eda si lüka tud, ja nen de aeg jõudis kät te. Täh tis
on ka see, et ta ik ka gi jõudis. Väl ti ma tut po le siin mi da -
gi. Sel pe rioo dil sündi ma ta jää nud ini mes test jääb ik -
ka gi lünk sis se. Ent see lünk vä he malt ei pai su. 

Suu re mat sündi de ar vu ei saa võtta
ene sestmõis te ta va na, sest jär jest kii re mat hoo gu ko guv
ma jan dus su ru tis võib se da suun du must jär sult pi dur -
da da. Nii 1990. aas ta te al gu se ühis kond li kud ka -
taklüsmid Ida-Eu roo pas kui ka 1930. aas ta te maail ma-
k riis aval da sid sündi mu se le pärs si vat mõju. Prae gu ne
ma jan dus su ru tis Ees tis se da veel ei tee, pi gem ise gi vas -
tu pi di, sest lap se puh ku se le mi nek tä hen dab sat tu mist
märk sa vaik se ma tes se ve tes se, kui se da pa kub prae gu -
ne töö turg. 
Kuid kõik võib muu tu da, kui ee lar vekär ped ase ta vad
sot siaalsüstee mi sur ve al la. Tea tud kär ped il ma sündi -
mu se kas vuks va ja lik ku sta biil sust mi ne ta ma ta on
võima li kud, kuid ai nult pii ra tud ula tu ses. Va ne mahüvi -
ti se süstee mis saab usal dust kao ta ma ta muu ta de tai le,
kuid mit te üldi si põhimõtteid. Va ne mahüvi tis ei toimi,
kui po le va hen deid ühe gi tei se toe ta va meet me jaoks.
Lii ga vä he on tä he le pa nu pöö ra tud teis te le as pek ti de -
le – ol gu nen deks las te toe tu sed, las teaia ko had või
võima lu sed hu vi te ge vu seks. Kui Ees tis on hea kas va ta da
ka kol me-, nel ja- ja viieaas ta seid lap si ning meie sot -
siaalsüstee mi ei ta ba maavä rin, püsib loo tus, et tä na -
sed head uu di sed ei jää aju ti seks eduks. 1

Päev päe va jä rel ma jan du suu dis -
tes kõlav ne ga tiiv se te prot sen ti -
de vir varr te ki tab ini mes tes eba -
kind lust ja süven dab pes si mis mi
tu le vi ku suh tes. Ega ava li ku ar -
va mu se jaoks po le eri ti suurt va -
het, kas jutt on kümne-, viie -
teistkümne- või ka hekümnep rot -
sen di sest lan gu sest – üht vii si
hirm sad tun du vad kõik! Ehk ki
prae gu ne lan gusp rot sent pee gel -
dab võrd lust sel le aja pe rioo di ga,
mil pea mi nis ter An sip veel dek -
la ree ris, et just sel li ses krii sis ta
ta haks ki ela da.
Ini mes te kind lus tun net ai taks tu -
gev da da see, kui va lit su sel oleks
kin del krii sip laan ja sel le el lu vii mi -
sel oleks nä ha ot sus ta vu se mär -
ke. Pa ra ku on va lit su se te ge vus
jõue tu ja po lii ti lis test vas tuo lu -
dest lõhes ta tud. See süven dab
pes si mist lik ke mee leo lu sid veel gi.
Võib ar va ta, et dra maa ti li ne ma -
jan dus lan gus ai tab saa vu ta da
ava lik ku se mõist vat suh tu mist
kär be te va ja lik ku ses se – võib-ol la
saab sel le kau du ka va lit sus ot -
sus ta vust juur de. 

Küsitlus

•• Ees ti ma jan dus lan ges esi me -
ses kvar ta lis 15,6 prot sen ti. Mi -
da võib sel li sest ar vust väl ja lu -
ge da?

Ju han Ki virähk
sot sio loog

Pronkssõdu ri koo piast
ja kuns tist

KUNSTNIK peab tead ma oma loo min gu pii re

juu res peab pea le isik li ku ka su ja
kuul su se ar ves ta ma ka Ees ti olu -
kor ra ga. Meil on lä bi aja loo ol -
nud ai nult 40 aas tat ise seis vust
ja se da gi ka hes jaos. Kõik ko da -
ni kud, ole ne ma ta rah vu sest,
peak sid en ne, kui mi da gi et te
võta vad, sel le le mõtle ma.

Kunst ei ole pä ris pii ri de ta te -
ge vus ja ta ei saa omas ta da teis te
elu kut se te töö mee to deid. Kunst
on lä bi inim kon na aja loo te ge le -
nud vaim se te prob lee mi de ga ja
liht sus ta tult võiks öel da, et vaim -
sed prob lee mid inim hin ges on gi
need „pii rid”, mi da kunst nik oma
töid te hes ei peaks lõhku ma. Ku -
ju ta vat kuns ti kim bu tab hä daoht,
et kõike lu ba vu se kor ral ta la hus -
tub teis tes loo min gu vald kon da -

des ja de for mee rub ei kel le gi maal
pee ta vaks reeg li te ta män guks,
kus sõnao sa vus ja pro vot see riv
te gut se mi ne võib ol la ka su li kum
ja mõju vam kui lõpp tu le mus.
Kunst nik peab oma süda mes ise
oma loo min gu pii re tead ma, sest
vor me ja väl jen dus va hen deid
muu tes on va ja tun ne ta da „kuns -
ti pii re”, sest kõike ei saa rii gi sea -
dus te ga keh tes ta da.

Kui ini me ne aus tab ja ar mas -
tab oma rii ki, ei mõni ta ta  sel le
lip pu, vap pi ega hümni. Täp selt
nii na gu nor maal ses pe res lap -
sed ei mõni ta oma ema ja isa. 1

Kõike lu ba  vu se 
kor ral de for mee rub
kunst reeg li te ta män -
guks ei kel le gi maal.

asi on se da laa di uu ri mistöös, siis
on te ge mist teis te tea dus ha ru de,
mit te kuns ti ga.

Kris ti na Nor man kir ju tab
(„Mis keelt rää gib kuldsõdur?”,
EPL 12.5), et ta po le rik ku nud
ühte gi sea dust ning et Ees ti põhi -
sea du se jär gi on igaühel õigus va -
balt le vi ta da ideid, ar va mu si,
veen du mu si ja muud in fot sõnas,
trükis, pil dis või muul vii sil.

Vä ga ke na, aga mis siis, kui
need te ge vu sed kah jus ta vad
Ees ti ise seis vust? Ja kui see
„kuns ti li ne akt” on soo la ra pu ta -
mi ne haa va le, sest ini me sed on
ju ba har ju nud sõjav äe kal mis tu -
le pronkssõdu ri et te lil li vii ma ja
sõjaohv reid just seal mä les ta ma. 

Mis siis, et ühte gi kir ju ta tud
sea dust po leks na gu ri ku tud.
Mee nu ta ge, et pronk siöö jä rel
olid ko he ko hal Ve ne maa po lii -
ti kud, kes nõud sid Ees ti va lit su -
se va he tust! Järg ne va tel päe va -
del ter ro ri see ri ti Ees ti suur saat -
kon da Mosk vas ja siia ni on Ve ne
po lii ti ku telt kost nud meie suu -
nas äh var du si.

Ka kuns til on pii rid
Se da kõike ar ves ta des on ime lik,
et nüüd tuuak se väl ja pronks-
sõdu ri koo pia, mis peaks kuns -
ti teo se na esin da ma Ees tit Ve ne -
zia kuns ti bien naa lil.

Eu roo pa rii kides on Tei se
maail masõja aeg se oku pat sioo -
ni ga eri ne vaid ko ge mu si ja ar va -
ta vas ti ko gu see kuns tip ro jekt
ka su ta takse ära ka meie ise seis -
vu se vas tas te poolt. 

Loo dan, et au tor ta hab te ha
kuns ti ja ma gist ritööd, kuid sel le

Pronkssõdu rist on pal -
ju kir ju ta tud ja in ter-
v juus (Kul tuur ja Elu
1/1996) ütle sin, et

sel le peaks vii ma sõjav äe kal mis -
tu le ja sin na saaks Tei ses maail -
masõjas lan ge nu te mä les ta mi -
seks lil li viia. Se da ei teh tud ja Tal -
lin na kesk lin nas asuv pronkssõ-
dur muu tus eest las te le oku pat -
sioo ni sümbo liks. Se da ei võinud
enam Tõnism äe le jät ta ning ku ju
hi li ne nud tei sal da mi ne põhjus -
tas ki 2007. aas ta ap ril limäs su.

Sel le ar tik li põhju seks on aga
pronkssõdu ri ku ju plast koo pia
too mi ne sa mas se koh ta, kus
pronkssõdur en ne tei sal da mist
asus. Kunst nik Kris ti na Nor ma ni
ar va tes te gut ses ta vaid poee ti lis -
tel eesmär ki del na gu era poo le tu
ant ro po loog, et vaa da ta, mil li sed
on ini mes te reakt sioo nid toi mu -
va le. Ar van, et neid reakt sioo ne
oleks võinud ka et te ai ma ta ja kui

Jüri 
Ar rak
kunst nik

Tu leb loo ta, et ole me põhja le
häs ti lä he dal. On aga sel ge, et
lan gu sest väl ja tu le kuks peab va -
lit sus liit näi ta ma tõelist so li -
daar sust. Kär ped tu leb te ha põh-
ja li kult. Puu tu ma ta maid ei to hi
ol la: rii gia pa raa ti tu leb koon da da,
tõen äo li selt on va ja vä hen da da
pen sio ne. Mak su sid too dab era -
sek tor. Eraet tevõtted on prae gu
tõmma nud pal ku um bes 20
prot sen ti koo ma le, sa mu ti ini me -
si. Kui ta ha me, et riik püsiks ta -
sa kaa lus, siis peaks ka ava lik
sek tor jä re le tu le ma.

Ola ri Taal
et tevõtja

Nii kõvu lan gu si kui prae gu on
Ees tis ol nud vaid üle mi ne kuae -
ga del, Esi me se maail masõja al -
gu sest ise seis vu se esi mes te
aas ta te ni ja ise seis vu se taas ta -
mi se ajal aas ta tel 1988–1991.
Psühho loo gi li selt on ma jan du se
lan gus po lii ti lis te mur ran gu te
ajal aga hoo pis teist su gu ne. Esi -
teks, ko da ni kud saa vad aru, et
see kuk ku mi ne on osa li selt pa ra -
ta ma tu, ja tei seks, eesmärk on
tea da, ühis kond teab, ku hu ta he -
tak se jõuda, sel le ni mel on ühis -
kond nõus ka kuk ku mi se so li -
daar selt üle ela ma. 

Jaak Val ge
aja loo la ne
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Arvamus TSITAAT: Pal jud se ga du sed saa vad ki al gu se sel lest, kui tead las te, ars ti -
de ja amet ni ke hoia tu si, mis võib saa bu da, võetak se kir jel du se na, mis
hak kab juh tu ma. Tea du sa ja kir ja nik Ar ko Olesk seag ri pi ka jas tus test mas si mee dias (Pos ti mees)

Ni med ja ni me ko le ti sed
CAFE, RESTAURANT JA BANK - Ees ti et tevõtted loo bu vad oma äri ni me des jär jest enam ees ti keel se test sõna dest

sel lest sõnast aru. Koh vi kust ja
res to ra nist rää ki ma ta. Po le kul -
tuur rah vas tel sel li seid mats lik ke
sõnu. Kul tuur ne on ik ka res tau -
rant ja ca fe. Ja kui uk se le pan na
silt „Loun ge” ja „Hap py Hour”,
siis pap pi muud kui tu leb. 

Mat sid tun ne vad ka uh kust,
et nii pee nes ko has käia to hi vad.
Tu ris tist rää ki ma ta. Sel li sed sil -
did rõõmus ta vad oma ni ku sil ma
ja nen de kõla pai tab kõrva. Nad
ei pa ne tä he le gi või ei hoo li, kui -
das meie kee le kesk kond ri sus -
tub.

Aga ega äri maailm toit lus tu -
se ga piir du. Hom mi ku ti pa sun -
dab raa dios rõõmus rek laa mi-
onu, et il mu nud on tõeli ne aja ki -
ri tõelis te le te gi ja te le – Di rec tor c-
ga, mit te k-ga. Igaühe le on ko he
sel ge, et kes se da loeb, see on gi

tõeli ne te gi ja, kel le peas su mi se -
vad mõnu sad c-d, mit te min gi su -
gu sed k-d. Äri maail mas on pal ju
hä bi, et ole me eest la sed. Sõna
Ees ti on äri ni mes liht salt hir mus.
Näi teks kui su et tevõtte ni mi on
Ees ti Te le fon või Ees ti Mo biil te le -
fon, no kes se ta hab sel li se et -
tevõtte numb ri le he lis ta da. Va ju
või hä bi pä rast maa põhja. Aga
kui ni meks ik ka Elion, siis kõlab
see peaae gu na gu Eoo leon ja sel -
list ni me kuu ldes he lis ta tak se ko -
he ise gi Aust raa liast ja An tark ti ka
po laar jaa mast. Ja pap pi muud kui
tu leb võrde li selt kõne kau gu se
ruu du ga.

Ja mis on veel hä biväär sem
äri ni mi kui Ees ti Ehi tus, kel le
nõuko gu te gi et te pa ne ku „va li -
da ja kin ni ta da selt si le uus äri ni -
mi, mis on nii hääl du selt, kir ja -

Ees ti kee les on ju ba
ko du ne nud sõna
pank, nüüd on siis
sel le kõrval ka bank.

ol la uh ke sel le üle, et ole me eest -
la sed, et ole me siin maal põli -
sed, et meie juu red on siia maa -
mul da kin ni tu nud üle kümne
tu han de aas ta, et meil on va na ja
vä gev keel. Äras pi di iden ti tee di
osaks on aga se da kõike hä be ne -
da, tah ta ol la kee gi tei ne. 

Mõni ko gu ni usub, et igal
pool mu jal on pa rem kui ko du -
ses Ees tis. Saaks aga siit mi ne -
ma, saaks kel leks ki tei seks! Kui
oma juu red ma ha sa la ta, siis
saa vat mu jal kind las ti hal ja le ok -
sa le. Kui saaks veel kõla va ing lis -
keel se ni me ka en da le. No näi -
teks Jaan Ta ti kas är kab hom mi -
kul Pud rumä ge de maal ja na gu
nõiav äel on tal ime kau nis, lau sa
sul nis ni mi – John Bo le tus. Mil -
li ne õnn on saa bu nud! Kee gi ei
saa aru, et ta po le gi Pud ru las
sündi nud. Kõik pea vad te da
Pud ru la auväär seks ko da ni kuks
ja an na vad tal le pal ju-pal ju pap -
pi (papp – Pud ru la ra haühik).

Ca fe, mit te koh vik? 
Kah juks mõtle vad nii ka pal jud
meie auväär sed pürje lid, ol gu
nad siis pi si- või suu ret tevõtjad.
Mõtle vad, te gut se vad ja ri sus ta -
vad meie kee le kesk kon da. Uu ri -
me kau ban dust, toit lus tust ja
ho tel li ma jan dust. Sel le selts kon -
na hul gas on pal ju neid, kes oma
ees ti pä ri to lu hä be ne vad. Ja neil
on siht ning eesmärk õnd saks
saa da, nen de lu nas ta ja on Tu rist
suu re al gustä he ga. Tu rist teeb
et tevõtja õnd saks, aga ai nult siis,
kui õiget äri keelt ka su ta da. 

Kui ho tel li koh ta kir ju ta da, et
see on ho tell, siis mis ter ja mis -
sis Tu rist ei saa sel lest aru ega as -
tu uk sest sis se. Seepä rast kir ju -
ta tak se gi tu li kir jas „Ho tel” ühe l-
iga, sest Tu rist ei saaks ju mui du

Me soo vi me, et
meie ja meie
lap sed elak sid
puh tas kesk -

kon nas, mis oleks va ba mürast,
heit gaa si dest ja iga su gus test
muu dest saas ta ja test. Meid
ümb rit se va kesk kon na hul ka
kuu lub ka kee le kesk kond, mi da
me ta ju me nii kuul mi se kui ka
nä ge mi se kau du. Näib, et tih ti
unus ta me kee le kesk kon na ja
sel le jät ku suut lik ku se. Võta me
järg ne valt vaat lu se al la asu tus te
ja et tevõte te ni med.

Öel dak se ju, et ni mi ei ri ku
meest. Tões ti, tub li mees jääb ik -
ka tub liks me heks, ol gu tal mis
ni mi ta hes, aga ni mi võib keelt
küll rik ku da. Asu tus te keh vad
ni med se da enam. Ni mi on mi -
na pil di ehk iden ti tee di osa. Va -
nas ti kuu lu sid ini me se mi na pil -
ti ka mit me su gu sed hin ged, na -
gu va ri hing, ird hing, hin ge loom
jt, uue mal ajal kuu lu vad sin na
võtmed, pan ga kaar did, au to ja
muu sel li ne kraam. 

Rah vus li ku iden ti tee di osa on

Kir ja pil dilt rah vus va -
he li sem ni mi ei ta ga
veel edu, kuid ri sus -
tab meie ema keelt.

JOO NIS TUS: IL JA KLE MENT JEV/ FO TO: PIL LE-RIIN PRE GEL

Ur mas 
Sut rop
ees ti kee le ins ti tuu di di rek tor

Kuld ne puus lik ja õigus riik
POLITSEI te ge vus kuld ku ju ja sel le au to ri suh tes oli pu has ju rii di li ne avantürism

min gut, mis kor raks või ala li selt
ava lik ku ruu mi il mub ja mil lel
puu dub lin na lu ba. Miks mit te ka
haa gis su vi lat või pik ni ku lau da?

Sel li ne kva li fi kat sioon on pu -
has ju rii di li ne avantürism ning
nae ruväär ne kat te va ri, et õigus -
ta da üle rea gee ri mist ning juh ti -
da kõrva le tä he le pa nu ot sus ta -
ja te po lii ti li selt vas tu tu selt. Ja see
on gi as ja juu res kõige vas ti kum.
Kui sel li ne alu se tu üle rea gee ri -

mi ne on aset leid nud, siis oleks
aus ta gantjä re le va ban da da ja
te ha sel lest tu le vi ku tar beks
omad jä rel du sed. 

On sel ge, et po lit seia met ni -
kud ning muud ot sus ta jad olid
9. mai oo tu ses pin ges ning pal -
ju del kan gas tus pronk siöö flash -
back. Liia ti gi tee me de mok raa -
tia tin gi mus tes al les esi me si
sam me, õigus rii gi põhimõte tel

on veel pikk tee raa ma tuist meie
ole mu se süga vus se.

Kuid mi da te gid po lit sei-
amet ni kud? Sel le ase mel et au -
salt oma vi ga tun nis ta da, hak ka -
sid nad paa ni li selt tuu la ma sea -
dus tes, et kui da gi õigus ta da lap -
si kut üle rea gee ri mist.

Rii givõim, mis üri tab vää na -
ta õigust eesmär gi ga õigus ta da
oma ebaõiguspä rast te gu vii si,
on üks oht li ku maid ten dent se
tsi viilühis kon nas, tu le ne valt just
eelkõige oma võimu mo no po list
ja res surs si dest. Tei si timõtle ja te
ahis ta mi ne õigus li ke va hen di te -
ga on oma ne eelkõige to ta li taar -
se te le reÏii mi de le, kus va hen -
deid va li ma ta proo vi tak se mis
ta hes al ter na tiiv se maail ma vaa -
te väl jen da mist pii ra ta.

Lõpu tu hir muõhus tik
Ükskõik, kas see mei le meel dib
või mit te, kuid am bi va lent ne
suh tu mi ne Pu naar mee rol li Tei -
ses maail masõjas ja tei sal da tud
hauatä hi ses se on iga ve seks Ees -
ti ela ni ke tead vus se raiu tud.
Amet li kust sei su ko hast eri ne vaid
ar va mu si saab ai nult kas sal li da

Rii givõim võiks õppi da
va na de de mok raa tia te
ees ku jul as ju na tu ke
va ba malt võtma.

mist ohu ga Ees ti riik lu se le või
siis vä he malt rii gi vas ta se süüteo
ära hoid mi se ga. Aga enn äe imet,
nä da la al gu ses saa bub po lit sei
pres si tea de, et kunst ni ku le pan -
nak se süüks Tal lin na hea kor ra
ees kir ja de rik ku mist, mis re gu -
lee rib ava lik ku lin na ruu mi lil le -
vaa si, prügiur ni, pin gi, tõkke -
piir de, vit rii ni või mis ta hes muu
tei sal da ta va väi ke vor mi pai gal -
da mist. On see na li?

Nor mi eesmär gist läh tu valt
saa me eelkõige rää ki da pai gal -
da ja ka vat su sest jät ta nn väi ke -
vorm oma asu pai ka ja an da lin -
nai sa de le võima lus kut su da kor -
ra le väi ke vor mi oma nik ku ju hul,
kui see pink või muu sel li ne ob -
jekt va jab hool dust.

Kris ti na Nor man ei soo vi nud
aga ku ju uu de asu koh ta jät ta,
vaid kor ral da da ühe kord se akt -
sioo ni ning tõmma ta tä he le pa nu
oma loo min gu le ja vaa de te le.

Ise gi kui mõnel tub lil rii gi-
amet ni kul tu leks pä he sä tet se -
davõrd laialt tõlgen da da, siis
peak sid ju need sa mad mund ri -
me hed ründa ma sa ma su gu se
aga ru se ga mis ta hes inim loo -

Ülla tu se ga lu ge sin
9. mai  sünd mus -
test Tal lin nas Tõ-
nism äel, kus ka -

hek sa mund ris po lit seia met nik -
ku maad les kuld ku ju ja sel le
noo ru ke se loo ja ga. Kan gas tub
piib li al le goo ria kuld va si kat
kum mar da  va test muu las test,
ke da Moo ses kor ra le kut sus.

Võiks oo da ta, et rii givõim
põhjen dab oma jõulist sek ku -

Sten 
Lui ga
van dead vo kaat, Ees ti ad vo ka tuu ri
ee ti ka ko mis jo ni esi mees

või too re jõuga läm ma ta da. Kas
Ees ti rii givõim on tões ti ot sus ta -
nud vii ma se va rian di ka suks?

Kuld ku ju sõidu ta mi ne veo-
au to kas tis po lit seies kor ti saa tel
imi tee ris ju suu repä ra selt „e lu -
suu ru se s” hauatä hi se Kol ga ta
tee kon da, aga väik se mas mas -
taa bis. Mund ri me hed la sid en -
nast oma ma da las pin ge ta lu vu -
ses ha neks tõmma ta ja nüüd üri -
ta vad oma sol vu mi ses as jao sa lis -
te le pas ta kast väl jai me tud pa rag -
rah vi de ga koh ta kät te näi da ta.

Küsi mus ei ole sel les, kas Kris -
ti na Nor man saab mõni tu hat
kroo ni trah vi või mit te. Kunst ni -
ku karjää ri le li sab see vürt si.
Kuld-Al jo‰a ja sel le au tor sai tä nu
po lit sei le tä he le pa nu, mi da ta
ilm selt mui du po leks saa nud. 

Mind pa neb ko gu sel le mui du
koo mi li se int si den di juu res eel-
kõige mu ret se ma meie täi tevvõi-
mu ma dal pin ge ta lu vus. Al les see
oli, kui aja kir jan du ses lii ku sid ju -
tud põhi sea du se muut mi se va ja -
du sest, et saaks ko da ni ke jär gi
mõnu sa malt nuh ki da.

Pronk siöö hir mu de ta gajär jel
on rii givõim usi nas ti asu nud

kar mis ta ma sea du si, kus ko da -
ni ke tur va li su se suu ren da mi se
põhjen dus te ga laien da tak se täi -
tevvõimu vo li tu si – ik ka eesmär -
gi ga, et meie su gus tel lam mas tel
oleks tur va li sem ela da. 

Rii givõim võiks õppi da va na -
de de mok raa tia te ees ku jul as ju
na tu ke va ba malt võtma. Lõpu tu
mi ne vi kuõudus tes ela mi ne ja
üks tei se hir mu ta mi ne on too nud
kaa sa õhus ti ku, kus rii gia met ni -
ke när vid ütle vad üles iga süütu
puus li ku pea le. Nii lan ge me iga
pro vo kat sioo ni ohv riks, mi da
kee gi kas män gu lus tist või siis
kur je ma te ka vat sus te ga meie
suh tes ka vat seb toi me pan na.

Lä hiae ga de kõhne nev ee lar -
ve vä hen dab rii gi võimet en nast
tu le vi kus ai nult too re jõuga tei -
si timõtle ja te suh tes keh tes ta da.
Na gu ka võimet lä bi ma te riaal se
heao lu rah vus pin geid lee ven da -
da. Meie ka ha ne vat jõudu saab
kom pen see ri da to le rant se ühis -
kon na mu de li kau du, kus iga-
ühe le jäe tak se te ma tõde ja või-
ma lus se da kuu lu ta da. 1
Au tor väl jen dab isik lik ke sei su -
koh ti.

pil dilt kui ka si su li selt tä hen du -
selt rah vus va he li sem ning seelä -
bi selt si te ge vu se ga pa re mi ni
kooskõlas” (EPL 13.03.2009). Tu -
le tae vas ap pi! Vä gi si jääb mul je,
et ees ti ehi ta ja mai ne on nii ma -
dal, et se da peab iga hin na eest
var ja ma. Aga Nor de con In ter na -
tio nal – vaat see kõlab uh kelt ja
on pea le kau ba veel c-ga. Kõik
tel li jad sa tu vad ko he ni me lum -
mu ses se ning jä ta vad väl ja uu ri -
ma ta, et fir ma on en di ne Ees ti
Ehi tus. Pi me si usu tak se, et ime -
kau ni ni me ta ga on põhja mai -
sed const ruc tor’id, kes ta ga vad
Root si kva li tee di.

Swed bank: tõeli ne ni me ko le tis
No jah, ega siis Root si ka pi ta list ka
ei usu, et ees ti mat si keel võiks
kau nilt kõla da ja pap pi sis se
tuua. Na gu mui nas ju tus: olid
meil kaks ke na oma ja arm sa ni -
me ga pan ka – Han sa pank ja
Ühis pank... Nüüd on ka pi ta list
mei le uued ni med kin ki nud –
Swed bank ja SEB. Swed bank on
tõeli ne ni me ko le tis, kes oo tab
oma kau ni ta ri. Ees ti kee les on ju -
ba ko du ne nud sõna pank, nüüd
on siis sel le kõrval ka bank. Ja kui -
das me se da ni me root sipä ra selt
hääl da ma pea me? Raa diost ja te -
lest kuu le me iga päev uu di seid
„S veedbän ki” kah ju mist. Aga
kui das me pea me kää na ma ni me
SEB, kes sa mu ti iga päev kah ju
kan nab? Pan ga vee bi le helt näe -
me, et ni me tav SEB, seestütlev
SEB-st. Kel su la ra ha va ja, see lä -
heb võtab „sebst” ra ha. 

Ja nüüd mo raal. Ka hest vii -
ma sest näi test on sel ges ti nä ha,
et hääl du selt ja kir ja pil dilt rah -
vus va he li sem ni mi ei ta ga veel
edu, kuid ri sus tab meie kau nist
ema keelt. 1
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•• Eestlaste iive on taasiseseisvumisest saati olnud negatiivne, 
kuid möödunud aastal sündis ligi 600 eestlast rohkem kui suri. 

Kogu Eesti elanikkonna iive jäi siiski negatiivseks – 2008. aastal jäi Eesti 
647 elaniku võrra vaesemaks, selgub statistikaameti värsketest andmetest.

EESTLASED

Eestlaste iive tõusis positiivseks

1988 1989 1990

1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

1949
2577

1097
-295 -755

-2731

-4323 -4228
-3274 -3302

-3998
-3194

-2685
-3180 -2759 -2706

-1599
-1062 -824

-177

595

6509
5782

2773

-302

-2088

-6033

-8036
-7319

-5778 -5995
-7278

-6022
-5336

-5884
-5354 -5116

-3693
-2966 -2439

-1634
-647

KOGU EESTI

GRAAFIKA: ALARI PALUOTS

Ähvardavad kommentaarid jäävad
politseis menetlusse võtmata

Avaliku elu tegelane, filmimees ja näitleja Rain Tolk – elus ja terve, aga politsei peale pahane. Karistusseadustiku muutmise järel pole enam lihtne sõimajat vastutusele võtta.

VEEB

Filmimees Rain Tolki 
klohmima kutsunud 
kommentaar internetis
polnudki ähvardus?

Dannar Leitmaa
dannar.leitmaa@epl.ee

Rain Tolk on üks vähestest ava-
liku elu tegelastest, kes pöördus
ennast puudutanud sõimukom-
mentaari pärast politseisse. Kah-
juks ei saanud ta politseistki sõi-
maja leidmiseks abi.

Tolk pole ei esimene ega ka
viimane avaliku elu tegelane, kes
on sattunud kommentaatorite
valimatu sopaloopimise kätte.
Läinud nädalal Tõnismäele
kuldsõduri püstitanud kunstnik
Kristina Norman, tema tegemisi
ajaleheveergudel kaitsnud ja
põhjendanud Marco Laimre
ning režissöör Andres Maimik
on viimaste päevade kommen-
teerijate absoluutsed lemmikud.
Solvanguid on igasuguseid – ala-
tes väidetavatest potentsiprob-
leemidest kuni soovitusteni
kunstnikele „kuul pähe lasta”. 

Laimre hindab teda tabanud
kommentaare „lihtsalt õudseks”.
„Kaalusime küll avalduse esita-
mist, kuid teisest küljest on tap-
misähvarduste ja muude vägi-
vallaähvardustega sedamoodi,
et ma saan aru, et see on inimes-
tel teatud moodi auru väljalask-
miseks,” sõnas Laimre. „Seetõttu
ei kvalifitseeriks ma neid kom-
mentaare päris reaalsuseks, ehk
olid ka seal teatud meediapääs-
tikud juures, et selliseid kom-
mentaare tekitada.”

Kutsuti tapma ja küüditama
Laimre sõnul on kunstnikud
pärast sõimu- ja ähvardusrün-
nakut kaalunud ka politseisse
pöördumist, kuid pole veel
otsust teinud. „Tõenäoliselt me
siiski ei pöördu politsei poole,”
lausus ta. 

Kogu kuldsõduri happening’i
taga olnud Norman on see-eest
sõimuteraviku tipus ning tema
isiku vastased kommentaarid
panevad juba kommentaatorite
terves mõistuses kahtlema. Üles
on kutsutud tapma, leebemad
soovitavad küüditamist. „Ma
ütlen ausalt, et ma isiklikult pole
kõiki neid kommentaare läbi

lugenudki, vaid pilgu üle lask-
nud ja üldisest meelsusest aru
saanud, nii et üritan kesken-
duda positiivsematele kom-
mentaaridele,” lausus Norman
ja ohkas. „Aga kui kommentaa-

rides hakatakse tapmisega
ähvardama, siis muidugi võiks
politsei midagi ikka ette küll
võtta.”

Norman pole enda avaldust
sisse andnud, sest praegu uurib
politsei, ega ta ei rikkunud kuld-
sõduri püstitamisega ise sea-
dust. 

Netiavarustes sõimurahe alla
jäänud Norman ja Laimre väida-
vad, et tavaelus pole neile veel
ükski inimene juurde tulnud, et
neid samamoodi sõimata.

Politsei küsib regulaarselt
kõigilt ajakirjandusväljaannetelt
mõne „leimija” IP-aadressi, ent
kui palju inimelu ähvardavaid
netikommentaari on praegu
menetluses? Mitte ühtegi. Sellest
võiks järeldada, et anonüümset
kommentaatorit, kes valimatult
sõimab, ei peeta vajalikuks uuri-
mise alla võtta. Küll on solvatul
võimalik solvamise pärast pöör-
duda tsiviilkohtu poole, et
nõuda hüvitist.

Eesti kohtupraktikas on ka
näiteid, kus netikommentaari
eest on kohtus süüdi jäädud.
Olev Hannula kommentaar

„Juudid ahju” päädis 2005. aas-
tal süüdimõistva otsusega, kuid
pärast 2006. aastat pole õigusor-
ganitel enam nii lihtne sõimavat
või vaenu õhutavat kommen-
taatorit vastutusele võtta. Nimelt
lisati 2006. aasta juulis karistus-
seadustiku paragrahvi 151 rida:
„kui sellega on põhjustatud oht
isiku elule, tervisele või varale”.
Lihtsustatult tähendab see, et
„niisama röökida” võivad kõik.

Teise märkimisväärse kohtu-
asjana jõudis mullu lahendini
Vjatšeslav Leedo kohtuasi. Lae-
vandusmagnaat ei kaevanud
kohtusse mitte teda solvanud
kommentaatorit, vaid portaali
Delfi, kus need kommentaarid
levisid. Seega jääb ka selles
lahendis kommenteerija ise
karistamatuks. 1

FOTO: TERJE LEPP

Solvamise eest on 
võimalik pöörduda 
tsiviilkohtu poole 
ja nõuda hüvitist.

•• Delfi peatoimetaja Urmo
Soonvald ootab olukorda, kus
kommentaatorid peaksid ka ise
oma tegude eest vastust andma.
„Delfile on väga oluline, et kom-
mentaarium oleks puhas, mis-
tõttu tegeleme kommentaatorite
teadlikkuse kasvatamisega ja
usume, et ühel hetkel mõiste-
takse, et kommenteerija vastu-
tab ise oma tegude eest,” lausus
Soonvald. 

•• „Halvad kommentaarid ei tee
ühiskonnas kedagi rõõmsa-
maks,” märkis Soonvald. „Oleme
kindlad, et paralleelselt ühis-
konna ja inimeste arenemisega
muutub ka väikese osa kommen-
taatorite – nende, kes eelistavad

olla tigedad – mõttemaailm ja
nad tahavad olla nagu enamus
ehk need, kes eelistavad kom-
mentaariume avalikeks arutelu-
deks, mõttetalguteks, uute
ideede väljakäimiseks, ühise
emotsiooni jagamiseks.”

•• Sõimavate netikommentaa-
ride üheks taimelavaks tõusnud
Delfi on viimasel ajal astunud ka
reaalseid samme, et kommen-
taariumit oma algatusel puhas-
tada. „Delfi kasutab aktiivselt
notice-and-take-down-põhimõ-
tet: saadame pahatahtlikud
kommentaatorid sundpuhkusele
ega avalda teatud aja jooksul
konkreetse inimese kommen-
taare,” loetleb Soonvald.

Urmo Soonvald: ütlejad vastutagu
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EKA Avatud Akadeemia kutsub 
õhtusesse bakalaureuseõppesse!
Dokumentide vastuvõtt 2009/2010 
õppeaastaks 6.– 21. juulil 2009.
Lisainfo: www.artun.ee/avatudakadeemia, 6 267 326

Eesti Kunstiakadeemia
ootab uusi tudengeid!

Dokumentide vastuvõtt 2009/2010 
õppeaastaks 25.– 27. juunil 2009.

Lisainfo: www.artun.ee, 6 267 305

Kaitsjad: maadevahetuse
akt prokuratuuri tagasi
KOHUS

Harju maakohtus eile toimunud
maadevahetusprotsessi eelis-
tungil taotlesid kahtlusaluste
kaitsjad kohtult süüdistusakti
tagastamist riigiprokuratuurile.

Kaitsjate sõnul on süüdistus -
akt umbmäärane, ebakonk-
reetne ega võimalda kaitseõi-
guse teostamist. Samuti taotle-
sid kaitsjad nende enda väitel
ebaseadusliku jälitustegevuse
teel saadud tõendite kõrvalda-
mist kriminaalasja materjalide
hulgast. Kohus teeb nende kahe
taotluse kohta määruse esmas-
päevaks.

Kavakohaselt toimub maade-
vahetuse asjas esimene istung 12.
novembril. Selle kinniseks kuulu-
tamiseks ei ole ühtegi taotlust
tehtud.

Süüdistuse kohaselt seisid Villu
Reiljan ja Kalev Kangur selle
eest, et Toomas Annuse ja AS-i
Merko Ehitus ning Tullio Lib-
liku, Einar Vettuse ja Tarmo Ped-
jasaarega seotud loodusobjekti
sisaldava kinnisasja vahetus toi-
muks takistusteta ning majan-
duslikud riskid oleksid võimali-
kult väikesed.

Ühtlasi andsid Reiljan ja Kan-
gur nimetatud isikutele enne
looduskaitseliste piirangutega
kinnisasjade omandamist infor-
matsiooni selle kohta, kas ja mil-
liste kinnistute vastu saab neid
vahetada.

Süüdistus käsitleb 13 loodus-
kaitselise piiranguga kinnisasja
vahetamise tehingut altkäe-
maksu eest, mille raames vahe-
tati kinnistuid 250 miljoni
krooni väärtuses. 1 Erik Rand

Elion Ettevõtete juhtimiskeskuses ehk monitooringuruumis hoitakse võrgu tervisel ja suurematel sõlmedel silma peal ööpäev läbi.

INTERNET

Teiste hulgas on musta
nimekirja sattunud ka 
Elion Ettevõtted AS-ile 
kuuluv võrguserver.

Erik Müürsepp
erik.myyrsepp@epl.ee

Vähem kui kuu aja jooksul on
sattunud rahvusvahelise rämps-
posti vastu võitleva organisat-
siooni Spamhaus Project blo-
keeringute nimekirja koguni
kolm eestimaist võrguteenuse
pakkujat: Estpak.ee, Esthost.
com ja Linxtelecom.ee.

Kaks viimati nimetatut on
muu hulgas eelmisel aastal
küberkuritegevuse vastu võitle-
mise eest auhinnaga pärjatud
Spamhausi andmetel seotud
vastavalt Tartus registreeritud
Rove Digitali ja Tallinnas Pae
tänaval tegutseva serveriteenust
pakkuva Starline.ee-ga.

Elion Ettevõtted AS-i infotur-
bejuhi Aivo Jürgensoni sõnul
lõpetas firma Rove Digitalile tee-
nuse pakkumise juba aastaid
tagasi. „Põhjuseks oli firmaga
seotud kaebuste hulk, sarnastes
blokeerimisnimekirjades esine-
mine ja lepingutingimuste rik-
kumine,” põhjendab ta. 

Ent mõne aasta eest Äripäeva
IT-firmade nimekirjas ilma tei-
nud Rove Digitali kohta pärineb
märge ka aprilli viimastest päeva-

dest, viitega juba aadressile Est-
host.com, kontaktisik Vladimir
Tšaštšin, Tartumaa. Kui vahetada
aga „com” liidesega „ee”, saame
teada, et võrguaadress kuulub
Eesti usaldusühingule VIP Inves-
teeringud, kontaktisikuks Viktor
Norin, Pae tänav, Tallinn.

Vaid pisut enam kui nädal
tagasi sattus samasse nimekirja
kurjakuulutava märkega cyber -

crime spammer hosting ka Star-
line.ee, kontaktisikuks taas kord
V. Norin.  

Probleem aina kasvab
„Koondumispunktid kipuvad
välja tulema,” nendib riigi info-
süsteemide arenduskeskuse
juures asuva CERT Eesti osakon-
najuhataja Hillar Aarelaid. Tema
sõnul eelistavad odavamaid

pakkujaid kõik ettevõtjad, ka
reklaamipostitajad. „Ka kurjate-
gijad loevad raha.”

Aarelaiu sõnul on tegemist
eelkõige nakatunud arvutitega,
mistõttu ei ole võimalik kinni-
tada fakte Eesti teenusepakku-
jate kuritahtlikust tegevusest.
Elioni klientide suure hulga
tõttu on tema sõnul paratamatu,
et sisse võib sattuda ka mõni

kontrollimata tegija. „Nakatu-
mist saab ära hoida, aga tavaka-
sutajale on see vaevaline.”

Probleem on aasta-aastalt
üha tõsisem ja „spämmi ei suu-
deta seni tappa, kuni on telli-
jaid”. Teenusepakkujad jagune-
vad Aarelaiu sõnul ametlikeks
reklaamijateks ja nn mustal
turul tegutsejateks, kes maksu-
dest hoiduvad. 

Ta juhib tähelepanu, et eri tee-
nuste või toodete (näiteks
majade) pakkumine elektron-
posti vahendusel on levinud ka
Eestis ja „päris kirjavahetust on
vähe järele jäänud”. Selliste rek-
laamide saamisel soovitab Aare-
laid järele mõelda, kas inimene
on ikka oma postiaadressi rek-
laamiagentuurile tegelikult and-
nud. „Kui ei ole, tuleb võtta
midagi ette.” Tavainimene peaks
sellest andmekaitse inspekt-
siooni  teavitama. 1

Rämpsposti listis nüüd kolm Eesti serverit
FOTO: MARKO MUMM

•• Andmekaitse inspektsiooni
(AKI) avalike suhete nõuniku
Elsa Neeme sõnul on kommerts-
reklaami soovimatu saamisega
seotud pöördumisi laekunud
AKI-le tänavu paarkümmend.

•• Neeme sõnul moodustasid
kommertsteadaannete kaebused
mullu laekunud kaebustest ligi
kümme protsenti. Hoiatustrah-
viga lõppenud väärteomenetlusi
algatati möödunud aastal paaril
korral, tänavu trahvitud ei ole.

•• „Üldjuhul on soovimatu kom-
mertsreklaami saatmine lõpeta-
tud, kui oleme vastava nõudmi-
sega teate nn spämmi saatjale
edastanud ja palunud adressaadi
andmed reklaamisaajate andme-
baasist eemaldada,” märgib ta. 

•• Kommertsinfo saatja peab
lubama infost ka keelduda.

Mullu kaebusi 
paarkümmend 

PALJASTUS

ETV saates „Pealtnägija” võis eile
näha šokeerivad salvestisi, kus
politseinikud võtavad altkäe-
maksu, praalivad lahtise tekstiga
oma illegaalse tulu suuruse üle
ning teevad teeneid allilmale.
Saate andmetel ehitas 2008. aas-
tal tingimisi vangi mõistetud
liiklusjärelevalvetalituse kons-
taabel Livio Karro üles altkäe-

maksusüsteemi, mille keskel
troonis ta ise. Võrgustikku kuu-
lus üle 30 politseiniku. Skeem
toimis nii, et liiklust jälgivale
patrullile vahele jäänud inimene
mainis politseinikule, et tunneb
Livio Karrot. Kiiruse ületamine
üle 40 km/h maksis 2000 krooni,
joobes juhtimine 3000 krooni.
Ausate politseinike juuresolekul
ei söandanud korrumpeerunud
raha küsida. 1Tuuli Aug

„Pealtnägija” avas politseinik
Karro altkäemaksuskeemi 
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Seppiku soov ei täitunud.

Rongisõit läheb mugavamaks.

Lühidalt
Poliitika
Riigikogu usaldab
endiselt Ansipit
Keskerakonna poolt eile riigiko-
gus algatatud peaminister And-
rus Ansipi umbusaldamine kuk-
kus 35 poolt- ja 53 vastuhäälega
läbi. Keskerakond heitis Ain Sep-
piku suu läbi Ansipile ette, et
koalitsioon on koostöövõimetu
ega ole soovinud opositsiooniga
dialoogi pidada. EPL.EE

Aktsiisid
Kolme suitsupakiga
varsti Eestisse ei saa
Rahandusministeerium sai val-
mis seadusemuudatuse eelnõu,
mille jõustumisel tohib Eestisse
üle Euroopa Liidu välispiiri tuua
viis korda vähem sigarette kui
seni ehk kuni kaks pakki. Samuti
muutuvad alkoholi maksumär-
gid kohustuslikuks ka nn topsi-
viinale. ARILEHT.EE

Raudtee
Uued platvormid 
maksavad 26 miljonit 
Eesti Raudtee 17 reisijateveo
platvormide ümberehituseks
korraldatud riigihanke parimaks
osutus Soome firma Niska&
Nyyssönen OY ja KMG Inseneri-
ehituse AS-i ühispakkumine
hinnaga 26,3 miljonit krooni.
Perroonide ümberehitamise esi-
mene etapp on kavas lõpetada
selle aasta lõpuks. EPL

Laev
Framnes tõmmati
madalikult lahti
Kolmapäeva varahommikul
tõmmati madalikult lahti Aksi
saare lähedal madalikule sõit-
nud Norra kaubalaev Framnes,
mille kaptenil tuvastati pärast
õnnetust 0,99-promilline joove.
Laev pukseeriti Prangli saare
juurde ankruplatsile, õnnetuse
asjaolusid uuritakse. EPL.EE

Töölepingu seadus
Patiseisust välja 
murda ei õnnestunud
1. juulil jõustuva töölepingu sea-
duse muutmiseks moodustatud
koalitsioonierakondade töörühm
eile kokkulepet ei saavutanud ja
arutelu jätkub täna või reedel.
Sotsiaaldemokraat Eiki Nestor
ütles, et kohtumine oli varase-
mast konstruktiivsem ja käidi
välja mitmeid häid ideid . BNS

Vägivaldse mehe võimu all 
elav naine ei saa lahutada 

Kas riik kaitseb piisavalt julmuritest meeste naisi või jäävad nende suud suletuks ?

VÄGIVALD

Kohus soovitas naisel
lahutusraha saamiseks
müüa vara, mida
kontrollib mees.

Kadri Ibrus
kadri.ibrus@epl.ee

Tallinna naiste varjupaigas istub
suurte tõmmude silmadega
särav noor naine, imelikus kont-
rastis selle õnnetu paigaga. 

Naine on seal, sest tema abi-
kaasa peksab teda julmalt, ent
abielu lahutada pole võimalik.
Ta soovib politsei kaitset vägi-
vallatseva mehe eest, kuid ka see
pole võimalik.  

29-aastane Maria (nimi muu-
detud – toim) on olnud abielus
kümme aastat ja tal on kaks last.
Kogu selle aja on naine töötanud
mehele kuuluvates firmades, ent
palka oma töö eest pole ta kõigi
nende aastate jooksul saanud.
„Kogu raha läks alati mehe kätte.
Mina pidin iga kord poodi min-
nes iga asja jaoks eraldi küsima
– siis ta andis mulle raha,” kirjel-
das Maria.

Pärast laste sündi mehe har-
jumus oma abikaasat peksta
süvenes. Kord lõi mees naist
keha külje piirkonda nii, et too ei
saanud kolm kuud liikuda. 

Peksmised muutusid aja
möödudes üha sagedamaks.
„Viimane kord lõi ta mind töö

juures töökaaslaste ees,” kirjel-
das naine, kelle sõnul kardavad
meest isegi tema kolleegid.
Maria on neli korda pöördunud
Tallinna politsei poole, et saada
vägivalla vastu kaitset. Paraku
pole politsei teda jutule võtnud
ega avaldust kirjutada lasknud.
„Politsei ütles, et ei tohi meest
karta!” Tulu pole olnud sellestki,
et naisel on peksmised doku-
menteeritud arsti juures. 

Pipragaas taskus
Mullu detsembris pärast töö
juures peksmist otsustas Maria
lõpuks mehe juurest lahkuda.
See samm muutis mehe veel
agressiivsemaks: nüüd jälitab ja
terroriseerib ta Mariat ja tema

perekonda. Naine viibib ena-
masti oma ema juures ja lapsi
välja ei vii, sest mees ootab täna-
val. „Politsei sõnul on tal õigus
seal jalutada,” selgitas Maria ja
näitas, mis tal on taskus enese-
kaitseks alati kaasas: väike pip-
ragaasiballoon. 

Naiste varjupaigas aidati
Marial vormistada taotlus riigilt
tasuta õigusabi saamiseks, et
mehest lahutada. Riigi abi on
vaja, sest pärast lahkumist ei
tööta Maria  mehe juures, ent

uut tööd pole ta leidnud. Maria
abikaasa on jõukas firmaoma-
nik, kel on mitu korterit ja kaks
maja. „Mina soovisin vaid lastele
elatist ja ühte Mustamäe korte-
rit, kus lastega elada,” ütles
kümme aastat abielus olnud
Maria. 

Harju maakohus otsustas
tasuta õigusabist keelduda, põh-
juseks on asjaolu, et osa mehe
firmasid ja kinnisvara on kirju-
tatud naise nimele. Kohus vas-
tas, et naine peab olema suute-
line kandma õigusabi kulud
oma „suurema raskusteta müü-
dava vara arvelt”. 

Seega jättis kohus arvesta-
mata, et tegu on ühisvaraga,
mida naine ilma abikaasa nõus-
olekuta kuidagi müüa ei saa.
Kohus ei taibanud ka seda, et

naisel pole sellele „varale” üldse
mingit ligipääsu. Maria ainuke
sissetulek on praegu vaid kahe
lapse lapsetoetus 600 krooni. 

Naiste varjupaiga juhi Inga
Mikiveri sõnul on selline juhtum
erakordne. „Tavaliselt kohus ikka
aktsepteerib vägivalla all kanna-
tavate naiste tasuta õigusabi
taotlusi. Isegi juhul kui naisel on
olemas töötasu, aga see on
väike, umbes 5000–7000
krooni,” rääkis Mikiver. 

Kohus andis teise võimaluse
Harju maakohtust Mariale saa-
detud vastuses seisab teade, et
tal on õigus otsus edasi kaevata
ringkonnakohtusse. Et uus kae-
bus vormistada, tuleks maksta
juristile ja maksta riigilõivu. See
pole naisele praegu jõukohane. 

Eesti Päevalehe päringu peale,
miks kohus ei arvestanud tõsi-
asja, et vara, mida naisel soovi-
tatakse müüa, on ühisvara, tea-
tas maakohus, et nad ootavad
nüüd naise selgitust, kus ta kir-
jutab oma olukorra lahti. Ja ta ei
pea selle eest enam maksma.
„Kohtuniku abi, kes otsuse tegi,
vaatab asja uuesti üle,” lubas
pressinõunik Kristina Ots. 

Tema sõnul polnud kohtu-
niku abil võimalik äriregistri
andmete järgi otsustada, kas
tegemist on abikaasade ühisva-
raga. 

Maria teeb nüüd uue selgi-
tuse maakohtule ja loodab, et
saab oma mehest lõpuks siiski
lahutada. Lastele elatise välja-
nõudmise taotluse andis ta juba
eraldi sisse. 1

ILLUSTRATSIOON: PIRET RÄNI

Abikaasa peksis
oma naist nii, et 
too ei saanud kolm 
kuud liikuda.

1 küsimus

•• Naine soovib vägivaldsest
mehest lahku minna – see on
praegu võimatu. Kohus arves -
tab küll tema vara seisu doku-
mentide järgi, aga mitte naise
reaalset sissetulekut. Justiits -
ministeeriumi asekantsler
Marko Aavikas, kas selline ongi

nende naiste olukord, kes on
mehest täielikus rahalises
sõltuvuses? Kas naistel võiks
olla mingi võimalus siiski lahu -
tada ja saada õiglane osa ühis-
varast?
Kuigi kohtumäärusest peaks
nähtuma põhjendus, miks on
kohus leidnud, et äriühingute
osade puhul on tegemist raskus-
teta võõrandatava varaga, seda
põhjendust siin millegipärast ei
ole. Eelduslikult on raskusteta
võõrandatavad küll börsil noteeri-
tud aktsiad, kuid muud äriühingute

osalused võivad olla ka selliseks
varaks, mida on raha eest võõran-
dada äärmiselt raske või võimatu,
rääkimata veel ühisvaraga seotud
komplikatsioonidest.  
Isikul on võimalik esitada selle
määruse peale ringkonnakohtule
määruskaebus – selleks meil
mitmeastmeline kohtusüsteem
ongi, et kõrgema astme kohtud
saaksid madalama astme kohtute
lahendeid kontrollida. 
Lisaks riigi õigusabile on kohtult
võimalik taotleda ka üle jõu käiva
riigilõivu maksmisest vabastamist.  

Ministeerium:
kohus pole 
otsust 
põhjendanud



7
A

rvam
u
s

2
U

u
d
ised

4
 M

ajan
d
u
s

11  K
u
ltu

u
r

12
  S

p
o
rt 16

E
esti P

äevaleht
|neljapäev, 14

. |m
ai

2
0

0
9

Uudised Eesti
TOIMETAJA : HANS LÕUGAS
TEL : 680 4400E-POST : uudised@epl.ee

Alates 18.00 on muuseum avatud tasuta
ARHITEKTUURINÄITUSED NELJAL KORRUSEL: 

POOLIK NÄITUS: 
POOL SAJANDIT RESTAUREERIMIST EESTIS
EESTI ARHITEKTUUR MAKETTIDEL
STAARARHITEKTID TALLINNAS.
Sir Norman Foster, Frank Gehry, Rem Koolhaas jt.
MANU PROPRIA. Arhitektid joonistavad 
SHANGHAI EXPO 2010 
 EESTI PAVILJONI VÕISTLUSTÖÖD
Näitus ÖÖS ON ÜKS ASI
22.00 – 00.00 Horror-näitus ÖÖS ON JUBEDAID

ASJU.

PROGRAMM

18.30 – 19.00 Tervituskokteil muinsuskaitse 
talgulistele ja varajastele külalistele
(kostitavad Eesti Muinsuskaitse Ümarlaud ja Liviko).
19.00 – 19.20 ARHITEKTI UNIVERSUM.
 Film arhitekt Jørn Utzonist  
19.30 – 20.30 Virtuaalne külalisnäitus Taanist: 
BJARKE INGELS GROUP/ BIG: YES IS MORE !     
20.00 – 21.00
Arhitektid segavad muinsuskaitseteemalisi kokteile
21.00 – 22.00 suures saalis mängib 

 KRIMINAALNE ELEVANT
22.30 – 00.00  DJ Mait ja Jarmo K

Töötavad Väärtuste Ümberjagamise Keskkontor 
ja Lahkete Annetuste Vastuvõtupunkt. 
Soodushindadega arhitektuurikirjanduse müük. 
Tunne Eesti arhitekte!
Aknakino. Eurovisioonitelekake.  Valli ja baar. 

Tule trammi või bussiga! Kadriorg – Kopli liinil 
TrammarT, südaööni käigus Muuseumi öö bussid.

Eesti Arhitektuurimuuseum
Info 6257000, www.arhitektuurimuuseum.ee

Eesti Arhitektuurimuuseumis
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Lauluväljaku renoveerimise
peatas EAS-i pessimism

EAS toetas peale tuletorni renoveerimise ka uue, sajakohalise välitualeti ehitamist lauluväljaku Oru tänava poolsesse otsa.

LAULUVÄLJAK

Lauluväljaku pingid ja
toolid ning laulukaare
remont ei saanud vaja -
likku rahalist toetust.

Mari Kodres
mari.kodres@epl.ee

„Meie üllatus oli suur, kui Ette-
võtluse Arendamise Sihtasutuse
eksperdikomisjon aktsepteeris
meie plaanitud kümnest tege-
vusest ainult kahte,” sõnas SA
Tallinna Lauluväljak juhataja
Riho Rõõmus kurvalt. Toetuse
said vaid uute tualettruumide
rajamine ja väljaku põhja- ehk
tuletorni renoveerimine.

„Ja ka neid kahte toetati tingi-
musel, et peame suutma inves-
teerida laulukaare remonttöö-
desse peale meie omafinantsee-
ringu veel 9,65 miljonit krooni.
Vastasel juhul ei toetaks EAS
meid üldse,” märkis Rõõmus.
Praeguses majandusolukorras ja

kärbitud eelarveid arvestades ei
ole SA-l Tallinna Lauluväljak sel-
list summat kusagilt võtta ja see-
tõttu on saadetud EAS-ile palve
nendest nõudmistest loobuda.

Probleem on ka selles, et toe-
tusest ilmajäämine võib tõm-
mata pidurit kogu lauluväljaku
renoveerimise kavale ja juba käi-
masolevale tegevusele, sest 
EAS-i positiivne otsus eeltaotluse
kohta innustas sihtasutust tua-
lettruumide ehitusse, pinkide ja
toolide ostu juba investeerima.
Lauluväljaku juhtkond loodab

siiski, et juubelilaulupeoks jõu-
takse pooleli olevate töödega
ühele poole. „Riigihanked ja
lepingud ajastati nii, et plaanitud
töödega jõuaks õigeks ajaks val-
mis, ka ehitustööd püsivad
praegu graafikus,” ütles Rõõmus. 

Eeltaotluse täies mahus heaks
kiitnud EAS-i regionaalvald-
konna eksperdikomisjoni väitel
ei too nende tööde tegemine või
pinkide hankimine kaasa piir-
konna arengut, uusi üritusi,
külastajaid või välisturiste, mis-
tõttu projekti toetati vähenda-
tud mahus.

Kantsler lükkab asjad paika
Laulu- ja Tantsupeo SA juhataja
Aet Maatee leidis, et peale tualet-
tide vajaks lauluväljak tõepoolest
hädasti ka pinke. Lisaks pidas
Maatee oluliseks nüüdisaegse
pressikeskuse loomist, kuna
mujal maailmas on huvi laulu- ja
tantsupidude vastu väga suur.
Kultuuriministeeriumi ase-
kantsler Siim Sukles teatas, et
mõistab SA Tallinna Lauluväljak
muret, ja lubas kiiret vastust
ootava kirja edastada majan-
dusministeeriumile, kelle hal-
dusalas EAS on. „Usume, et
otsustajatel on süda õiges kohas
ja probleemid leiavad kiire
lahenduse,” lisas Sukles. 1

FOTO: SA TALLINNA LAULUVÄLJAK

EAS: tööd ei too kaa -
sa piirkonna aren gut,
uusi üritusi, külas ta -
jaid või välis turiste.

Lühidalt
Maavarad
Kullaotsingutest
Virumaal pole asja saanud
Austraalia päritolu ettevõte, kes
mullu taotles luba geoloogilisteks
uuringuteks Viru maal, pole saa-
nud metallide otsinguga algust
teha. Monaro Mining NL tütar-
firma soovis uurida muu hulgas
uraani-, kulla-, hõbeda- ja plaa-
tinasisaldust maapõues. EPL.EE

Uuring
23% juhtidest vähendaks
naastrehvide kasutamist
Maanteeameti uuringutulemuste
järgi lühendaks naastrehvide
kasutusaega viie kuuni 23% küsit-
lusele vastanud juhtidest, 34%
jätaks kehtima praeguse seitsme-
kuuse kasutusaja. Talvel sõidab
naastrehvidega um bes kaks kol-
mandikku juhtidest. EPL.EE

•• Uued laulupeo pingid on erine-
valt varasematest, kunagise
Michael Jacksoni superkontserdi
eel ära võetud pinkidest teisalda-
tavad. Uusi, eestimaisest pui-
dust pinke on kokku 2300, neile
lisandub 5000 klapptooli. Plaa-
nide kohaselt mahub suvisel juu-
belilaulupeol uutele istekohta-
dele ligi 20 000 inimest. 

•• Valmimisjärgus on ka sajako-
haline välitualett lauluväljaku
Oru tänava poolses otsas. 

•• Aastatel 2006–2008 inves-
teeriti lauluväljaku arendusse
ehk põhiliselt laululava siseruu-
mide kapitaalremonti ja ümber-
ehitusse ligi 60 miljonit krooni. 

•• Raha taotleti veel lõunatorni
ehk raadiotorni rekonstrueerimi-
seks ja sellest nüüdisaegse pres-
sikeskuse rajamiseks, lisaks on
vaja teha mitmesuguseid väli-
töid, osta hooldustraktor ja tule-
torni vaatebinoklid. 

Sajakohaline 
välitualett

Seadused
Tähtsamad seadused
vene keeles internetist 
Rahvastikuministri eestvedami-
sel on alates 15. maist taas või-
malik internetis lugeda ja alla
laadida Eesti õigusakte vene
keeles. Vene keelde tõlgitakse
näiteks põhiseadus, töölepingu-
seadus, keeleseadus, võlaõigus-
seadus ja haridusseadus. BNS

Laevaliin
Ventspilsi ja Saaremaa
vahel tänavu laev ei sõida
Läti Ventspilsi ja Saaremaa
Mõntu sadama vaheline laevaliin
tänavu suvel reisijate teeninda-
mist ei jätka. Ventspilsi sa da ma
administraatori teatel pole liinile
sobiva suurusega laeva. Mullu
suvel liinil sõitnud SSC Ferries
loobus kahjumi tõttu. BNS
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Uudised Tallinn
TOIMETAJA : HENRIK ILVES
TEL : 680 4400E-POST: uudised@epl.ee

PÄEVAL 

+6
ÖÖSEL
+3

Tal linn sõlmib 
kul tuu ri le pin gu

N.14
Aeg na laev alus tab
laupäeval liik lust
11 Rei si ja te re gu laar ne ve du
Tal lin na-Aeg na-Tal lin na lae va -
lii nil al gab 16. mail ja kes tab ku -
ni 15. ok toob ri ni.

Aeg na le sõidab Lin da lii ni AS-
i moo tor laev Ju ku, mis väl jub
lin na hal li juu rest Pa ta rei sa da -
mast Aeg na suu nas kaks kor da
päe vas, kell 9 ja kell 16 ning Aeg -
na saa relt Pa ta rei sa da ma suu -
nas vas ta valt kell 11 ja 18, tea tas
Raep ress.

Sõite kor ral da tak se kuus päe -
va nä da las. Tei sip äe vi ti laev Aeg -
na le ei sõida. Na vi gat sioo ni pe -
rioo di le on plaa ni tud 270 rei si.
Juu lis ja au gus tis muu tub sõidu-
g raa fik ti he da maks. EPL.EE

11 Tal linn moo dus tab teis te
Ees ti suu re ma te asulatega kul -
tuu ri lin na de võrgus ti ku, et ka su -
ta da võima li kult häs ti ära kul -
tuu ri pea lin na staa tust. Pea lin na
kul tuu ri part ne ri teks on Haap sa -
lu, Nar va, Pai de, Pär nu, Rak ve re,
Tar tu, Vil jan di ja Võru.

„Lin na sid ajen das koostööd
te ge ma as jao lu, et Tal linn on
2011. aas tal Eu roo pa kul tuu ri pea -
linn,” ütles Tal lin na lin na vo li ko -
gu esi mees Too mas Vit sut. EPL

Saar

Koostöö

E-Ar se na li põlen gut
uu rib po lit sei
11Po lit sei alus tas seo ses üleei -
le õhtul Töös tu se tä na val toi mu -
nud lao hoo ne põlen gu ga kri mi -
naal me net lust.

„Me net lust alus ta ti pa rag rah -
vi alu sel, mis kä sit leb as ja rik ku -
mist või hä vi ta mist,” ütles Põh-
ja po lit seip re fek tuu ri pres sie sin -
da ja Alek sand ra Šljušen ko va.

Lao hoo ne kuu lus sõjatöös tu -
se ga te ge le va le rii giet tevõtte le E-
Ar se nal, ent oli väl ja ren di tud
era fir ma le. EPL.EE

Tulekahju

sümfoonia
Estonias kell 19
London Symphony
Orchestra

film
Kinomajas Leedu 
filmi päevad:
„Naiskollektsionäär”

näitus
Linnavalitsuses 
Arne Maasiku 
fotod

kirjandus

Harju tänaval ja mujal 
kirjandusfestivali üritused

Tu le kah ju  E-Ar se na li hoo nes

PLANEERING

Tal lin na abi lin na pea Taa vi Aas
kin ni tas tä na, et juu nis saa bub
Ees tis se Amee ri ka eks per di -
rühm, kel le abi ga soo vi tak se või-
ma li kult kii res ti alus ta da töid lin -
na hal li de tailp la nee rin gu kal lal. 

Aas rää kis tä na lin na va lit su -
se pres si kon ve rent sil, et pä rast
le pin gu all kir jas ta mist Tal linn
En ter tain ment LLC-ga on rää gi -
tud ka järg mis test sam mu dest

ning ju ba juu nis peaks Tal lin na
saa bu ma eks per dirühm Amee -
ri kast. 

Abi lin na pea sel gi tas, et ku na
Tal lin na jaoks on 2011. aas ta vä -
ga olu li ne, püütak se võtta suund
sin na poo le, et lin na hal li saaks
Eu roo pa kul tuu ri pea lin na sünd -
mus te tar vis ju ba ka su ta da. 

Ko gu lin na hal li res tau ree ri -
mi se mak su mu seks ku ju neb li -
gi kau du mil jard kroo ni – täp seid
sum ma sid ei osa nud Aas veel

öel da. Mõni aeg ta ga si teh tud
eks per di hin nan gu ko ha selt saa -
di konst ruee ri mi se mak su mu -
seks 700 mil jo nit kroo ni.

Ühes oli Aas kin del – lin na -
hal li ei lam mu ta ta, ku na eel le -
pin gu põhi tin gi mus tes fik see ri ti
täp selt, mi da to hib ja mi da mit -
te, et väl ti da hi li se maid vaid lu si.

Eri list tä he le pa nu pöö ra ti
abi lin na pea sõnul sel le le, et säi -
liks suur saal koos fua jee ga.

„Loo dan, et linn osa leb ka tu -

Lin na hal li res tau ree ri mi se ga 
te hak se al gust ju ba juu ni kuus

le vi kus sel les prot ses sis,” rää kis
Aas ees oo ta va test töö dest. „Ja
loo da me, et Ees ti olu kord ei
muu tu nii hul luks, et in ves to rid
ot sus ta vad le pin gust ta ga ne da.”

Tal linn tea tas aas taid tõmbe -
tuul tes vi re le nud lin na hal li le ko -
si la se leid mi sest ap ril li al gu ses.
USA-pool se part ne ri ee sot sas
sei sab äri mees Ro nald S. Lau der,
kes on üks maail ma suu re maid
kuns ti kol lekt sionää re ja fi lant -
roo pe. Pea le sel le kuu lu vad in -
ves to ri te hul ka GF Ca pi tal Ma -
na ge ment & Ad vi sors ning Re mi
In ter na tio nal, mil le ena mu sakt -
sionär on Ees tis sündi nud ja
kas va nud Ro man Pip ko. 1
Me ri lin Kruu seRonald S. Lauder

Hom me ava tak se vi luvõitu il mast
hoo li ma ta tä na vu ne ran na hooaeg

Stroomi rannas mürises eile traktor, mis tõstis tuule poolt luidetesse aetud liiva randa tagasi.

SUVEMELU

Lin nao sa va ne mad 
lu ba vad ran na hoo -
ajaks ba naa ni paa ti,
hoiu kap pe ja ba tuu te.

Ag nes Oja la
agnes.ojala@epl.ee

Hom me, 15. mail ava tak se Tal -
lin nas viis amet lik ku sup lus koh -
ta. Mõnes ko has pa ku tak se tä -
na vu roh kem võima lu si, tei sal
jääb kõik va na vii si.

„Rand on põhimõtte li selt val -
mis. Ei le (tei sip äe val – toim) lõp -
pe sid lii vasõelu mi se tööd, in ven -
tar on pai gas: pin gid, prügi kas -
tid, riie tus ka bii nid. Ole me hoo -
a ja ava mi seks val mis,” tea tas Pi -
ri ta lin nao sa va nem Tiit Te rik. 

Pi ri ta ran da tu leb sel su vel
külas ta jaid tee nin da ma hulk et -
tevõtteid. Ta vapä ra selt on ko hal
jää ti se ja muu toi du kau ba pak -
ku jad, lap sed saa vad ta su eest
ba tuu dil hüpa ta, uue at rakt sioo -
ni na peaks ran da kõigi eel dus te
ko ha selt tu le ma ba naa ni paat –
kaat ri jä rel vee tav kum mist ba -
naan.

Alas ti kep sel da ei to hi
Lin nao sa lu bab sel aas tal Pi ri tal
au tot par ki da ta su ta. Lin nao sa -
va nem kut sus küla li si üles kor -
ra li kult liik lus kor ral dust jär gi ma,
met sa al la, hal ja sa la de le ja ini -
mes te ko duvä ra va te et te mit te
par ki ma. 

Pi ri tal on uus ka see, et nu dis -
ti de le sel aas tal ran na ri ba eral -
da tud ei ole. Mul lu nõud sid alas -
ti kul tuu ri har ras ta jad, et nen de
ran naa lal tu leks kee la ta rõivas -
ta tud ini mes te lii ku mi ne. Nii su -
gu se pii ran gu ga lin nao sa nõus
ei ol nud. Et nu dis tid see pea le
koh tus se läk sid, on sel aas tal
alas ti ran nas vii bi mi ne kee la tud
ko gu sup lus ko ha ula tu ses.
Põh ja-Tal lin na St roo mi ja Pi ka -
ka ri rand on lin nao sa va nem En -
no Tam me sõnul val mi misjär -
gus. Va ja on veel pai gal da da ran -

na ka bii ne ja sõelu da lii va.
„Uu di se na saab Pi ka ka ri ran da
nüüd sõita möö da kerg liik lus -
teed jalg rat ta, rul luis ku de või
lap se vank ri ga,” mär kis ta. 
„St roo mi ran da tu leb ju ba eel -

mi sel su vel pai gal da tud suu re le
ko gu pe re män guväl ja ku le li saks
mi tu ba tuu ti, sa mu ti peaks saa -
ma ren ti da hõlju kit.”

St roo mi ran na kah te ot sa
pai gal da tak se ka hoiu ka pid, ku -
hu saab pan na oma väär tas ju.

„Se ni  ei ole saa nud ran da üksi
min na. See prob leem saab nüüd
la hen da tud ja kap pe peaks tu le -
ma pii sa valt, et soo vi jai le jät -
kuks,” li sas Tamm.

Haa bers ti lin nao sa ka hes
ran nas – Har kul ja Ka kum äel –
käi vad sa mu ti veel vii ma sed et -
te val mis tustööd. „O le me ran na -
hooa ja amet li kuks al gu seks ala ti
val mis ol nud, aga ei ole mõtet
ko he kõiki res surs se ka su ta da.
Näi teks Har kus on ka he vä li -
käim la ase mel üks. Me ju näe -
me, mis toi mub, ja rea gee ri me
vas ta valt va ja du se le,” sel gi tas
lin nao sa va nem Vik tor Vas sil jev.
Vas sil jev ise soo vi tab käia pi gem
Ka kum äe ran nas, ku hu mullu
vii di juur de 90 ton ni lii va. 1

FOTO: AR NO MIK KOR

Pi ri ta ran na uus 
at rakt sioon on 
kaat ri jä rel vee tav
kum mist ba naan.

•• Tal lin na ran na hooa ja ava mi ne
hom me üri tu si kaa sa ei too,
põhju seks on nii külm ilm kui ka
be too nitööd.

•• „A va misüri tust ei ole mõtet
te ha. Kõik sõltub ik ka gi il mast.
Meie ko ge mu sed näi ta vad, et kui
kuup äev pai ka pan nak se, siis ei
pruu gi ilm sel li ne ol la, et ini me si
tu leks,” ar vas Haa bers ti lin na -
osa va nem Vik tor Vas sil jev.

•• Sa mal põhju sel toi mub ran -
na hooa ja ava misüri tus Põhja-
Tal lin na ran da des hoo pis juu ni
al gu ses. 

•• „Ran na hooaeg hak kab siis,
kui ini me sed ta ha vad ran da tul -

la. Prae gu se il ma ga, kui Tal lin -
nas on seit se kraa di soo ja, ei ole
ke da gi oo da ta,” sõnas lin nao sa -
va nem En no Tamm, kel le kord
Pi ri ta lin nao sa va ne ma na kor -
ral da tud 15. mai üri tus lu me
tõttu lä bi kuk kus.

•• Pi ri ta lin nao sa prae gu ne va -
nem Tiit Te rik ütles, et plaa nis
hooa ja ava mi se pu hul ran da
kõrge le var das se tõmma ta lin na
ja lin nao sa li pu. Be too ni tel li mi -
se ga aga teh ti va lear ves tus, nii
et ree deks ei ole see veel kui va -
nud. Seetõttu hak ka vad li pud
ran nas leh vi ma järg mi se nä da la
al gu ses.

Ran da des hooa ja avaüri tu si ei tu le
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teater
NO99-s „Kuidas 
seletada pilte 
surnud jänesele”

pidu
Sossi klubis 
kell 20 
lembelaulik Sulo

liiklustakistus
Tehnika tänaval
elektrikaabli
paigaldamine

kontsert

Salme kultuurikeskuses 
laululapsed ning Tom ja Anni

+ 18 krooni lehe eest
74vaid

raamatu hind

krooni

* Piiratud kogus raamatuid on saadaval paremini varustatud
poodides (müügikohtade nimekiri www.epl.ee/eestilugu).
Tahad raamatut kindla peale — telli! Raamatud on ajaleheta
müügil Eesti Päevalehe toimetuses kaanehinnaga 299 kr.

„Maria Siberimaal“ on üks väheseid aegumatu väärtusega romaane eesti kirjanduses,
 on sedastanud kirjandusteadlane Pärt Lias. Heino Kiige romaani „Maria Siberimaal“ ilmumine
 raamatuna 1988. aastal veel Nõukogude Eestis oli esimesi tõsiseid märke sõnavabaduse
 pöördumatust jõudmisest Eestisse. Tekst, mis kirjeldab ausalt 1949. aastal küüditatute
 üleelamisi Nõukogude „idapiirkondades“, poleks mõeldav olnud ühelgi varasemal
 aastakümnel raudse eesriide taga. Kui see siiski käsikirjana mõnevõrra levis, tekkis autoril
 sekeldusi N Liidu julgeolekuorganitega.

Raamatule on järelsõna kirjutanud Aigi Rahi-Tamm.

Heino Kiik
Maria Siberimaal

Laupäeval, 16. mail 
Eesti Päevalehe ostjale sarja 35. raamat

Lõhestatud hinged 
külmal maal

1949. a 
küüditatute üle-elamised

Tar tu noo re kunst ni ku He li na Loid-Ku du maa le saab nä ha Lin na ga le riis.

NÄITUS

He li na Loid-Ku du näi -
tus „Sääs ta min d” on
Tal lin na Lin na ga le riis
ava tud ku ni 17. mai ni.

Ants Jus ke
ants.jus ke@epl.ee

Me lan hoo liat on pee tud ala tes
Alb recht Düre ri gravüürist „Me -
lan hoo lia” kunst ni ku üheks pea -
mi seks tun de sei sun diks. Me lan -
hoo lia on kurb, sest võrrel des
teo loo gia ja tea du se ga ei küüni
kunst nik kõrge ma maail -
mamõist mi se ni. 

Ma ei tea, kas He li na Loid-
Ku du näi tust saab üdi ni ni me ta -
da me lan hool seks. Tu gev an nus
on siin än gi, üksin dust, sot siaal -
set ahis ta tust ja me tafüüsi kat,
miks mit te ka nek ro fii liat. Ju ba
maa li mis paik – Tar tu va na ana -
too mi kum on tä hen dus lik. Maa -
lid on mo nok room sed, va lit seb
must val ge üle. See ria süngem
pilt on see, kus mus ta seest ku -
mab lä bi rist. Siis need lai pu
mee nu ta vad mee sak tid ja ahas -

tu ses is tu vad fi guu rid. Väi ke val -
gus kiir ku mab ot sa sei na maa lis,
mis on täis lä bi ak na tu le vat val -
gust. Sa mas on ka väi ke re del,
mi da psühhoa nalüüti li selt võiks
tõlgen da da pää se mis loo tu se na.
Kuid näib, et see loo tus on väi ke,
sest re del on ma dal ega küüni
aken de ni. 

Har ry Liiv ran na hin nan gul
„maa li del harg ne va ju tus tu se
toi mu mis pai ga klii ni li ne at mo -
s fäär moo dus tab kok ku erio ma -
se maa li ruu mi, mil les harg nev
draa ma on oma moo di ku jund -
lik hin nang ka üli koo li lin na klas -
sit sist li ku le omamüüdi le”. 

Igal ju hul on see 1982. aas tal
sündi nud, Tar tu üli koo li maa li -
o sa kon na lõpe ta nud He li na
Loid-Ku du näi tus vas tu kaa luks
nei le pil ler kaa ri de le, mi da mee -
dias eks po nee ri tak se tu den gie -
lust – ol gu need õlle joo mi sed Pi -
ro go vi juu res või paa di ral lid.
Kõik ei ole nii roo si li ne. 

Hea on aga see, et Kuns ti hoo -
ne toob Tal lin na Lin na ga le riis se
ka Tar tu noo re mat kuns ti. Järg
on tu le mas üsna pea, sest And -
rus Raa gi maa lin äi tus ava tak se
Lin na ga le riis 20. mail. 1

Melanhoolia Tartu moodi Linnagaleriis
FOTO: TER JE LEPP

Ales sand ro 
Ba ric co koh tub
lu ge ja te ga
KIRJANIK

Ees tis lühi ke sel vi sii dil vii biv
Itaa lia kuul sa maid kir ja nik ke
Ales sand ro Ba ric co ja gab tä na
kell 12 Tal lin nas Apol lo raa ma -
tu ma jas au tog ram me. Kell 16
leiab aset te ma au to ri tund Tal -
lin na kir jan dus fes ti va li tel gis,
kus te da küsit leb luu le ta ja ja
itaa lia kul tuu ri tund ja Maar ja
Kang ro. 

Ees tis on il mu nud viis Ba ric -
co raa ma tut, tun tum neist on
„Sii d”, mi da on väl ja an tud ko gu -
ni ka hel kor ral. Ei le võttis kir ja -
nik osa Tal lin na üli koo lis toi mu -
nud vest lus rin gist, kus rek tor
Rein Raua ga aru ta ti Ba ric co pal -
ju kuul sust võit nud poee ti list
stii li, mi da Ba ric co küll ise ot se -
selt luu le li su se ga seos ta da ei
soo vi nud. Ba ric co rää kis oma
ku na gi sest soo vist vas tan du da
Flau ber t’i ja Prous ti ele gant se le
stii li le: „A sen da sin lau ses ele -
gant si emot sioo ni ga.” Tä na on
kõigil Tal lin na kir jan dus hu vi lis -
tel võima lik sin na raa ma tus se
saa da ka Ba ric co au tog ramm. 1
Ma ri Pee gel
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Tšeh hos lo vak kias
mõlgu ta ti mõtteid 
me re ni murd mi sest

Tšeh hos lo vak kia vapp

UTOO PIA

Sha kes pea re vii tas näi -
den dis Bo hee mia ran -
na le. Sa jan deid hil jem
võinukski see sündi da.

Kai vo Kop li
kai vo.kop li@epl.ee

Ühe na vä hes test Eu roo pa rii ki -
dest pol nud omaaeg sel Tšeh -
hos lo vak kial väl japää su me re le,
sel le saa mi seks aren da ti 1970.
aas ta tel utoo pi li se na näi vat pro -
jek ti. Aja leht Li do ve no vi ny tõi
sel nä da lal päe va val ge le ka va
uu ris ta da tun nel Tšeh hos lo vak -
kiast Aad ria me re ni, mil le ran ni -
ku le oleks ra ja tud ka Tšeh hos lo -
vak kia le kuu luv te his saar.

Tun nel naab ri te al la
Ni melt te gi pro fes sor Ka rel Žla -
bek et te pa ne ku ra ja da Aust ria ja
Slo vee nia (tol la se Ju gos laa via)
alt lä bi raud tee tun nel, mil le kau -
du saaks au to sid ja ini me si kõi-
gest mõne tun ni ga me re äär de
ve da da. Kok ku 410 ki lo meet ri
pik ku ne tun nel saa nuks al gu se
Ceske Budejo vi ce lä he dal Bo -
hee mia lõunao sas ning tõus -
nuks maa pea le Itaalia Tries te ja
Slo vee nia lin na Ko pe ri va hel.
Tun ne li kae va mi sel ko gu ne nud
ki vi ma ter ja list oleks ra ja tud saar

Aad ria mer re. Sel lest saa nuks
Tšeh hos lo vak kia ter ri too rium ja
üht la si rii gi esi me ne sa dam ni -
me ga Ad ria port.

Pro jek tis eel da ti küll sot sia -
list li ku Ju gos laa via heaks kii tu,
kuid ei mai ni tud mi da gi sel le
koh ta, mi da ar vak sid oma jal ge
all kae va va test kom mu nis ti dest
aus ter la sed.

Tä nap äe va sed ki in se ne rid ei
pea sel list tun ne lit täies ti eba -
reaal seks. „Need me hed, kes se -
da ka van da sid, mõtle sid vä ga
rea list li kult. Sa mal ajal hak ka sid
šveits la sed aren da ma ideed um -
bes 50 ki lo meet ri pik kus test
raud tee tun ne li test,” rää kis tun -
ne lieks pert Ji ri Svo bo da. 1

Hii na kum mi par did on
uju nud Eu roo pa ran da

Hongkong

Tacoma
1996

1995

2000/2003

2003

2007

1992
jaan

Kummipardid

Ookeanivete kummalised teed
•• Okeanograaf Curtis Ebbesmeyer on uurinud Vaiksesse ookeani pudenenud kummipartide 
edasist teekonda.

Osa partidest on jõudnud Jaa-
pani ja Alaska rannikule, 2008. 
aastal leiti üks ka Inglismaa 
rannalt

10. jaanuar 1992 – Vaiksel ooke-
anil purunes Hongkongist star-
tinud kaubalaeva konteiner ning 
merre pudenes  28 800 ujuvat 
kummist mänguasja

Kaks kolmandikku partidest kandus 
hoovustega lõunasse, osa neist on 
leidnud tee Indoneesia, Austraalia ja 
Lõuna-Ameerika rannikule

AASIA

AUSTRAALIA LÕUNA-
AMEERIKA

PÕHJA-AMEERIKA
EUROOPA

AAFRIKA

KU RIOO SUM

Vaik ses se oo kea ni 
pu de ne nud kum mi -
par te lei tak se nüüd ise -
gi Ing lis maa ran ni kul.

Hei ki Suur kask
hei ki.suur kask@epl.ee

Pu de li pos ti jäl gi on ae tud ju ba
sa jan deid, kuid tä nap äe val on
okea nog raa fi del hoo pis tõhu sa -
mad „a bi me he d” – ni melt kum -
mi ja lat sid või kum mist par did,
mis pol nud üld se mõel dud oo -
kea ni lai ne te le sat tu ma.

Seatt le’i okea nog raa fid Cur -
tis Eb bes meyer ja Ja mes Ing ra -
ham leid sid oma uu ri mistöö le
uue suu na, kui 1992. aas ta jaa -
nua ris pu ru nes ke set Vaik set oo -
kea ni  kau ba lae va kon tei ner ja
Hii nas kum mist too de tud 28 800
kol last par ti, ro he list kon na ja
kob rast ning si nist tu vi, mis pi -
da nuks hoo pis las te van ni kaas -
las teks jõud ma, sat tu sid pal ju
tor mi se ma tes se ve tes se.

Ku na te ge mist oli uue fir ma The
First Years es ma too dan gu ga, oli
edas pi di liht ne jäl gi da kum mi -
par ti de oo kea ni seik lu si. Ju ba
esi me sel aas tal hak kas neid kal -
da le uju ma In do nee sias, Aust -
raa lias, Tšii lis, Alas kas, järg mi sel
aas tal Jaa pa nis. 1994. aas taks
olid pal jud kum mi par did oo kea -
ni le rin gi pea le tei nud ja pais ku -
sid uues ti sa ma de le kal las te le
mis esi me sel aas tal. Tei ne ring
sai täis 1998. aas tal.

Tos sud ja ho ki kin dad
2000. aas taks sat tu sid aga kum -
mi le lud ju ba jää mas si de lii ku -
des Põhja-At lan di le. Ja nii jõu-
dis ki üks kum mi konn 2003. aas -
tal Šoti maa le ning kum mi part
2007. aas taks Ing lis maa le. Par -
did olid küll sel leks ajaks ju ba
val geks plee ki nud, kuid kum mi -
kon nad ja -tu vid ik ka veel vär vi
säi li ta nud.

Sa mal moel on tead la sed või-
nud 1990. aas tast jäl gi da ka Vaik -
sel oo kea nil vet te pu de ne nud 80
000 Ni ke’i  tos su ja 1994. aas tast
34 000 ho ki kin da tee kon da. 1

GRAA FI KA: ALA RI PA LUOTS

Re kord ki vi mo del li käes

Lühidalt
Karistus
Eu ro liit nõuab In te lilt 
mil jard eu rot trah vi
Eu roo pa Ko mis jon nõuab maail -
ma suu ri malt mik rop rot ses so ri -
te toot jalt In te lilt va ba kon ku -
rent si eiramise tõttu 1,06 mil jar -
dit eu rot trah vi, va hen das Reu -
ters. Ko mis jon käs kis In te lil lõ pe  -
ta da väik se ma kon ku ren di AMD
tu rult väl jasöö mi se. EPL.EE

Sääst   
Lä ti kär pis ema pal ga
ülem pii ri 11 000 kroo ni le
Juu li al gu sest ala tes sündi nud
las te va ne ma te le maks ta va hüvi -
ti se – ehk ema pal ga – la gi on Lä -
tis 500 lat ti (11 025 kroo ni), ot -
sus tas rii gi va lit sus üleei le, kir ju -
tas Lä ti Del fi. Li saks kär bi tak se
töö ta va te va ne ma te hüvi tist
poo le võrra. EPL.EE

Luksus   
Si ni ne tee mant pu rus tas
vää ris ki vi de hin na re kor di
Gen fis toi mu nud Sot he by oks jo -
nil müüdi 7,03 ka raa ti kaa luv
vea tu ere si ni ne tee mant 9,5 mil -
jo ni USA dol la ri (110 mil jo ni
kroo ni) eest. Kui sum ma ar ves -
ta da ümber ühe le ka raa di le, on
te ge mist kõrgei ma vää ris ki vi
eest maks tud hin na ga. EPL

Majandus   
USA abi pa kett loob 
töö koh ti va les ko has 
Ühend rii gid on ku lu ta nud rii gi
ma jan du se tur gu ta mi seks pea
triljon dol la rit ja nüüd hak ka vad
ilm ne ma sel le mõjud, kir ju tas
Eksp ress job. Abi pa kett loob küll
uu si töö koh ti, ent sel lest võida -
vad kõige vä hem suurima töö -
puu du sega piirkonnad. EPL.EE 

BEL GIA

Gen ti linn Bel gias saab ilm selt
esi me seks maail mas, kus vä he -
mas ti üks päev nä da las on kuu -
lu ta tud li ha va baks.

Esial gu puu du tab see amet -
nik ke ja va li tud rah vae sin da jaid,
kes ühel päe val nä da las loo bu -
vad li hast, täi tes kõhtu vaid
taim set pä ri to lu toi du ga. Sep -
temb ris peaks veg gie dag jõud ma

ka koo lisöök lais se ja loo de ta vas -
ti lä heb vä he malt ühel päe val
nä da las tai me toi du le üle ka suur
osa lin na ko da nik ke.

Loo ma kas va tu sest tu leb
viien  dik kas vu hoo ne gaa si dest
ning Gen ti öko loo gi li se ja lajäl je
vä hen da mi seks on gi lin na või -
mud tai me toi dup äe va väl ja
kuu lu ta nud. Li saks loo de tak se,
et sel lest on abi ka üle kaa lu li su -
se vas tu, va hen das BBC. 1 EPL

Amet ni kud ja lin na vo li ni kud
päe vaks nä da las tai me toi du le

•• Gröö ni maa jääväl ja de su la -
mist uu ri vad NA SA tead la sed
pa nid mul lu lius ti kes se 90
kol last kum mi par ti – küll jalg -
pal li suu ru ses ümb ri ses ja kir -
ja de ga, et leid jad neist ko he
tea da an naks.

•• Eks pe ri men ti ju hi tak se Ca li -
for niast NA SA ra ke tikütu se la -
bo ra too riu mist. Sel le ga ta he -
tak se pa re mi ni sel gi ta da Ja -
kobs hav ni lius ti ku hooa ja list
kii ren da tud su la mist.

•• Ja kobs hav ni lius tik Lää ne-
Gröö ni maal te ki tab li ge ma le
kümnen di ku kõigist Gröö ni -
maast oo kea ni pu de ne va test
jäämä ge dest. Igal aas tal eral -
dub 35 mil jar dit ton ni jääd ja
mõned jääm äed on ise gi ki lo -
meet ri kõrgu sed. 

•• Pärast 1997. aastat on lius ti ku
su la mi ne on olu li selt kii re ne -
nud. 1992. aas tal val gus jää -
mass me re poo le li ge ma le
5700 meet rit, 2003. aas tal
aga ju ba 12 600 meet rit.

Gröönimaa pardid
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NÕUDED

Ka na mu na toot jad 
pea vad su ru ti se kius te
tegema eu ro nõuete
pärast in ves tee rin guid.

Mir ko Oja ki vi
mir ko.oja ki vi@epl.ee

Ees ti suu rim ka na kas va ta ja ja
mu na toot ja AS Tal legg pa lub
põllu ma jan dus mi nis tee riu milt
abi Eu roo pa Lii du ka na di rek tii -
vi eda silükka mi seks, sest ei suu -
da di rek tii vi jõus tu mi se ajaks
uuen da da kõiki ka na laid nii, et
to hiks mu na toot mist jät ka ta.

Ni melt nõuab 1999. aas tal
vas tu võetud di rek tiiv, et 2012.
aas tast to hib mu na ka na sid pi -
da da vaid täius ta tud puu ri des,
mis on prae gu sest suu re mad ja
ka nasõbra li ku mad. Uu te puu ri -
de ehi ta mi ne nõuab Ees ti mu -
na toot ja telt sa da des se mil jo ni -
tes se kroo ni des se küündi vaid
in ves tee rin guid.

„Ümber tu leks ehi ta da kõik
mu ne ja te ka na de far mid. Üm -
ber tu leks ehi ta da nii põran da -
pro fii lid, ven ti lat sioon, sõnni ku -
k äit lu se pool ja tark pe re mees
va he tab tao li se ümbe re hi tu se
käi gus ka ka tu sed väl ja. Ar ves -
tus li kult lä heks kõik see mei le
maks ma 100 mil jo nit kroo ni,”
sel gi tas Tal leg gi ju ha tu se esi -
mees Teet Soorm.

Ar ves ta des prae gust ma jan -

du so lu kor da ja pan ka de lae nu -
po lii ti kat, ei pea Tal legg nõnda
suu re in ves tee rin gu te ge mist
kor ra ga mõel da vaks. Nii taot leb -
ki et tevõte põllu ma jan dus mi -
nis tee riu milt di rek tii vi ülevõtmi -
se täh ta ja pi ken da mist, lu ba des,
et 2012. aas taks suu dab et tevõte
uuen da da poo led oma mu ne va -
te ka na de far mi dest. 

Kui põllu ma jan dus mi nis tee -
rium Tal leg gi ja mit me tei se lin -
nu kas va ta ja soo vi de ga ei nõus -
tu, võib 2012. aas tal ka na mu na -
de hind olu li selt tõus ta ja poe let -
ti delt kaob suu rem osa ko du -
mais test ka na mu na dest.

Küsimus turukonkurentsis
Põllu ma jan dus mi nis tee riu mi
toi du- ja ve te ri naa ro sa kon na ju -
ha ta ja Hen rik Kuu se sõnul on
siis ki vä he usu tav, et Ees ti suu -
daks Eu roo pa Ko mis jo nis ja Eu -
roo pa Nõuko gus lä bi su ru da di -
rek tii vi eda silükka mi se. Ni melt
on um bes poo led eu ro lii du liik -
mes rii gid tea da and nud, et nen -
de lin nu kas va ta jad on suut nud
või suu da vad lä hiaas tail puu ri -
p rob lee mi la hen da da. „Küsi mus
on tu ru kon ku rent sis ja sel le di -
rek tii vi muut mi ne eel dab, et
kõik suu re mad liik mes rii gid
peak sid ole ma di rek tii vi eda -
silükka mi se poolt,” li sas Kuusk. 

Ai nus loo tus on Kuu se sõnul
see, et suu re mad üleeu roo pa li -
sed lin nu kas va ta ja te ka tu sor ga -
ni sat sioo nid tõsta ta vad tee ma
Eu roo pa Ko mis jo nis. 1

Euroo pa Lii du ka na di rek tiiv
jä tab poed ko du se mu na ta

Statistika

Allikad: Eesti, Läti, Leedu, Soome ja Rootsi statistikaamet

EESTI

-15,6%

LÄTI

-18,0%

LEEDU

-12,6%

SOOME

-11,3%
veebruarist
veebruarini

ROOTSI

-10,5%
märtsist
märtsini

Eesti majandus 
tegi läbi suure 
kukkumise 
•• Eesti sisemajanduse ko-
gutoodang (SKT) vähenes 
statistikaameti andmetel 
2009. aasta esimeses kvar-
talis eelmise aasta sama 
kvartaliga võrreldes 15,6%.

KOMMENTAAR
SEB makroanalüütik Ruta Arumäe: 

„Tulemus ei üllatanud, kuna oli teada, et 
kõik majanduse suurimad sektorid – töös-
tus, kaubandus ja ehitus – on teinud läbi 
suure kukkumise ning võrreldes eelmise 
kvartaliga on kiirelt süvenenud langus nii 
sisemaises kui välismaises tarbimises.
Majanduse kahanemise tempo, võrreldes 
eelneva kvartaliga, oli käesoleva aas-
ta algul kiirem kui veel 2008. aas-
ta neljandas kvartalis. Kuid nüüd-
sest edasi on märke, et see kaha-
nemise tempo hakkab aeglustu-
ma. Meie aasta keskmine prognoos 
-12% on endiselt võimalik, kuid riskid on 
ilmselgelt allapoole.“ 

GRAAFIKA: ALARI PALUOTS

•• Val ga maal Ta gu las asu va Lin -
nu ta lu te gev ju hi Ast re Jaa gan ti
sõnul üri tab et tevõte juu ni lõpus
puu ri de uuen da mi se ga al gust te -
ha, kuid prae gu ses ma jan du so lu -
kor ras käib hii ge lin ves tee rin gu te
te ge mi ne üle jõu.

•• „Meil on ne li ka na lat ja eks me
vaa ta me, kui pal ju neist uuen da -
da jõua me,” sel gi tas Jaa gant.
Kui Lin nu ta lu kõiki ka na laid re -
no vee ri da ei jõua, plaa ni tak se
toot mist jät ka ta vaid uuen da tud
ka na la tes. Lõhki po le et tevõtte
te gev ju hi ar va tes mõist lik end
lae na ta.

•• Kui gi toi du- ja ve te ri naa ra me -
ti ko du le heküljel väi de tak se, et
täius ta tud puu ri des ka na mu na -
too dang suu re neb, ei vas ta see
Jaa gan ti sõnul tõele. „Vas tu pi di,
see uus ja suu rem pe sa kast on
täies ti võima tu. Lin nud on 60
kau pa koos. Prae gu on kaks ka na
puu ris, uu tes puu ri des on ka nad
hai gus te le vas tuvõtli ku mad ja ka
ka na mu nad on mus te mad.” 

•• Ka Tal leg gi ju ha ta ja Teet Soor -
me sõnul saab et tevõte uuen -
dust öid te ha farm far mi haa val.
Prae gu se plaa ni ko ha selt suu -
daks Tal legg uuen da da oma mu -
ne va te ka na de far mid 2016. aas -
taks.

Lin nu ta lu  juht:
eu ro lii du pä rast
lae na me lõhki 

Lühidalt
Euro   
Fitch Ra ting: Ees ti saab
eu ro ilm selt aas tal 2013
Rah vus va he li ne rei tin gua gen -
tuur Fitch Ra ting hin das Ees ti
koh ta aval da tud üle vaa tes, et
eu ro ka su tu se levõtu kõige tõe -
näo sem täh taeg on 2013. aas ta,
kui gi va ra sem või hi li sem täh t -
aeg on sa mu ti võima lik. Fitch
mär kis, et inf lat sioo ni ase mel
tõuseb Eesti puhul suu re maks
prob lee miks ee lar ve de fit sii di
oh jeldami ne. BNS

Raha   
Mil jo ni tu lu saa jaid oli
möö du nud aas tal 2570
Üle mil jo ni kroo ni tu lu tee nis
Ees tis eel mi sel aas tal 2570 ini -
mest ehk 270 võrra enam kui aas -
ta va rem. Kok ku esi ta ti möö du -
nud aas ta koh ta 581 104 füüsi li se
isi ku tu lu dek la rat sioo ni – dek la -
ree ri ti kesk mi selt 156 400 kroo ni
dek la rat sioo ni koh ta. EPL.EE

Hinnang   
Ees ti asub rii ki de heao lu
ede ta be lis 36. ko hal
Le ga tum Ins ti tu te aval das 104
rii gi 2008. aas ta heao lu ede ta be -
li, kus Ees ti asub koos Uru guai -
ga 36. ko hal. Esi ko ha le tu li Aust -
raa lia, Soo me ja Aust ria ja ga vad
teist koh ta, Root si on 12. ko hal,
Lä ti ja Un ga ri ja ga vad 41. koh ta.
Ve ne maa plat see rus 57-ndaks,
jää des ko ha võrra al la Ka sahs ta -
ni le, kuid edes ta des Do mi ni kaa -
ni Va ba rii ki. EPL.EE

Nar va tam mi vaid lus
jõuab mai lõpuks 
koh tu la hen du seni

POOLITUS

Poolenisti Venemaal
olevast tammist sõltub
Narva elektrijaamade
veega varustamine.

Ta nel Ma zur
ta nel.ma zur@epl.ee

Eil sel koh tuis tun gil vaid les
Gazp ro mi tütar fir ma Ees ti rii gi -
ga Nar va hüdroe lekt ri jaa ma
(HEJ) tam mi üle, ot sus kuu lu ta -
tak se väl ja 29. mail.

Ku na is tung oli kin ni ne, ei
saa ma jan dus- ja kom mu ni kat -
sioo ni mi nis tee rium (MKM) ka
koh tus esi ta tud ar gu men te
kom men tee ri da. Gazp ro mi tü -
tar  fir ma OAO Ter ri torial na ja Ge -
ne ri ruštšaja Kom pa ni ja nr 1
(TGK) kor ral das üleei le Ivan go -
ro dis aja kir ja ni ke le pres siüri tu -
se, kus sel gi tas oma sei su koh ti.
TGK esin da jad ei ta sid koh tuas -
ja po lii ti list taus ta.

Ivan go ro dis asu va Nar va
HEJ-i di rek to ri Oleg Med ve de vi
sõnul hool dab Ve ne pool re gu -
laar selt tam mi. Te ma sõnul
õnnes tus eel mi sel aas tal pä rast
17-aas tast va heae ga te ha re -
mon ti ka Ees ti poo lel. „Nar va
HEJ on Ve ne sea dus te ko ha selt
oht lik töös tu sob jekt ja see ga
peab ko gu komp lek si hool da ma

üks oma nik. Li saks puu dub Ees -
ti poo lel tea dus lik-teh ni li ne
baas, et teos ta da ise seis valt hüd-
ro teh ni lis te sead me te re gu laar -
set jäl gi mist ja re mon ti,” tea tas
Med ve dev.

TGK õigu so sa kon na ju hi Je -
le na Mih hai lo va sõnul on nad
ala tes 2000. aas tast tei nud kõik
Ees ti sea dus tes nõutu, et vor -
mis ta da tam mid en da oman di -
na. „2006. aas ta lõpus sai me
mak su- ja tol lia me tilt tea te, et
me ei pea ehi tis te eest enam
mak se maks ma. Meil ku lus li gi
aas ta, et aru saa da, mis oli sel le
tea te te ge lik si su,” sõnas Mih hai -
lo va.

Viide Tartu rahule
2006. aas tal võttis va lit sus vas tu
mää ru se, mil le ga an dis tam mi -
ra ja ti sed AS-i Nar va Elekt ri jaa -
mad ka su tus se.

Mih hai lo va sõnul pöör dus et -
tevõte Ve ne maa va lit su se poo le
pal ve ga la hen da da küsi mus rii -
ki de ta se mel, kuid vas tu seks
saa di, et see on et tevõtte en da
mu re.

Oma ha gis vii tas TGK Tar tu
ra hu le pin gu kol man da li sa
punk ti le, mil le ko ha selt an nab
Ees ti Ve ne maa le eesõigu se Nar -
va kos ke de veejõu ka su ta mi seks,
kui sel leks sõlmi tak se eral di le -
ping. Sel list le pin gut ei ole ku na -
gi sõlmi tud. 1
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Urban Symp ho ny väljapeetud neiud 

Tei se pool fi naa li tei se peap roo vi saa bu ja te kot te kont rol lib OMON. Olümpiahall on kau nis ta tud Miss Maail ma Kse nja Suh hi no va pil ti de ga. Suhhinova üri tab igal pil dil vas ta va rii gi nais te eripä ra eda si an da. 
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võist levad ke set möl lu ja sä ra

Esi me se pealt vaa ta ja te ga pea-
proo vi eel kin ni tab Ur ban
Symp ho ny, et Eu ro vi sio ni õhk -
kond on nii sõbra lik, et te kib sel -
li ne tun ne, na gu ei oleks ki te gu
võist lu se ga. 

„Kui me la valt ära tu le me, siis
ümi se vad meie lau lu Hol lan di
esi ne jad, kes on järg mi sed,” rää -
ki sid nad. Tüdru ku tel en dil
kum mi ta vad ki just Hol lan di ja
Uk rai na ener gi li ne võist lus laul,
mis nen de esi ne mi se le vas ta valt
järg neb ja eel neb ning se da mit -
te ai nult võist lu sel, vaid ka proo -
vi des.

Esi me ne peap roov, mis mui -
du üsna künk li kult möö dub, lä -
heb Ur ban Symp ho nyl häs ti. Ka
Ees ti de le gat sioo ni liik me, ETV
mee le la hu tu so sa kon na ju ha ta -
ja Mart Nor me ti sõnul läks kõik
esi me se täisp roo vi koh ta ke nas -
ti. De le gat sioo ni ju hi Hei dy Pur -
ga abi ga saa di Ve ne gri mee ri ja -
telt lõpuks so biv tu le mus. „Mui -
du gi oli he lis ja pil dis ra be du si,
aga bänd an dis en dast taas mak -
si mu mi,” sõnas Nor met. 

Kui esi me ses pool fi naa lis oli

pal ju tuld ja ek soo ti kat, siis tei -
ne pool fi naal hiil gab rek vi sii ti -
de ga. Ükskõik kui kii res ti la va -
poi sid hiig la suu re le la va le ka ei
tor ma nud (ja nad tor ma sid hoo -
ga), ik ka jäi suu re osa lau lu de
lava et te val mis tu seks 32-se kun -
di li sest post kaar dik li pist vä he -
seks. Näi teks Slo vee nia keel pil -
lik var te ti viie suu re raa mi ko ha -
le vee re ta mi ne mit te ai nult ei ve -
ni nud kolm kor da pi ke maks,
vaid üks var jumän gu raam läks
sel le käi gus kat ki. 

Vipikohad tõesti parimad
Üli po pu laar ne Kree ka laul ja Sa -
kis Rou vas, kel lel on ju ba va na
kom me lii ga lühi ke si pluu se
kan da, la seb la va le pä ris oma,
tõus va, lan ge va ja eda si-ta ga si
lii ku va tu le des he len da va poo -
diu mi ehi ta da. Uk rai na laul toob
la va le tsir ku se ak ro baa ti de, tu-
levär gi ja trum mi de ga. Ees ti esi -
tus sel li se ener gia pom mi ning
sä de le va te kostüümi de ja lus ta -
ka te ko gu ka te nais te ga hol land -
las te va hel mõjub vä ga ra hu li -

ku na. Kus juu res viiu leid ja tšel -
lo sid on tei ses pool fi naa lis pä ris
pal ju – Ees ti oma de ga kok ku
kümme.

Na gu ka ju ba esi me se pool fi -
naa li üle kan dest oli nä ha, on la -
va see kord ehk ise gi lii ga suur.
Esi ne jad kao vad sel le ava rus tes -
se ja kir ju de ek raa ni de taus ta le
ära. Ena mik rii ke üri ta vad se da
täi ta tant si ja te ga või muu sõuga,
mil lest suu rem osa te le vaa ta ja te
jaoks ka du ma lä heb. Eri ti kah ju
oli näi teks bul gaar las test, kel le
laul ja taus tal te gid tant si jad lau -
sa kae la murd vaid trik ke, mil lest
aga vä ga vä he ek raa ni le mah tus. 

Saa lis is tuv pealt vaa ta ja, kes
võiks nä ha ko gu sõud, peab vi -
pi too lil ole ma – sel leks et esi ne -
ja test üld se min git ai mu saa da.
Üksai nus ek raan, mis kau ge mal
ole va le pealt vaa ta ja le te le pil ti
edas tab, on ka üsna väi ke. 1
Tei se pool fi naa li üle kan ne al gab
kell 22 ETV ka na lil. 19 lau lust
pää seb fi naa li kümme, mil lest
ühe ot sus tab žürii (na gu ka eel -
mi ses pool fi naa lis).

FOTOD: RAUNO VOLMAR

Tei se pool fi naa li eel ai tab Ur ban

Symp ho ny tüdrukutel ra hu lik ku

när vi hoi da sõbra lik õhk kond.

Kind las ti ai tab kaasa ka kee ru lis -

te rek vi sii ti de puu du mi ne.

Telegramm
Tiiu Laks
Mosk va

Min git to hu tut me lu po le Eu ro vi -

sion Mosk vas põhjus ta nud – hiid -

lin nas kaob ise gi sel li ne suurüri -

tus na gu mu tiau ku. Ürituse

piletitele samuti tormi ei joosta.

Telegramm
Jaa nus Piir sa lu
Mosk va

Ve ne maa ho ki koon di se võit
pühap äe val maail ma meist -
rivõist lus tel eru tas mosk va la si
kõvas ti enam kui Eu ro vi sio ni
lau luvõist lu se al gus. 

Roh kem on Eu ro vi sio ni toi -
mu mist mär ga ta koh ta des, mis
on ot se selt seo tud lau luvõist lu -
se ga – kont ser di pai ga olümpia -
hal li ja Pu na se väl ja ku kõrval
asu va Eu ro do mi-ni me li se peo -
pai ga ümber. Mõle mas ko has
pat rul lib roh kem mii lit said ning

Olim piis ki ümb ru ses on put ka -
dest õlu müügilt ära kor ja tud.
Igaks ju huks. Ai nus, mis kõik jal
kesk lin nas tu le tab meel de Eu ro -
vi sio ni, on eel mi se aas ta Miss
Maail ma Ksen ja Suh hi no va näo -
ga pla ka tid kõigist osavõtja rii ki -
dest. 

Rahaahned said vastu pükse
Kva li teet se mad aja le hed ei tee
Eu ro vi sio ni eri ti mär ka ma,
kõmu le hed arut le sid ku ni eil se -
ni pea mi selt sel lest, kes hak kab
juh ti ma fi naal kont ser ti laup äe -
val – kas en di ne su per mo dell
Nao mi Camp bell, kel le mees-
sõber on ve ne la sest mil jonär, või
näit le ja Mil la Jo vo vich, kel le ema
on ve ne lan na. Lõpuks sel gus, et
mõle mad küsi sid ise gi Ve ne maa
jaoks lii ga pal ju ra ha ning fi naa -
li hak kab juh ti ma laul ja tar Al su.

Veel kir ju ta tak se sel lest, kui -
das ra haah ned Mosk va ho tel lid
on jäl le vas tu pükse saa nud, sest
pal jud aja kir ja ni kud (neid on ak -
re di tee ri tud kaks tu hat), küla li -
sed ja mui du fän nid on en da le
kal li te ho tel li de ase me le üüri -
nud kor te rid või toad ühi se la -
mu tes. 

Sel le ase mel et maks ta 120–350
eu rot öö eest kesk lin na ho tel li -
des, mak sa vad küla li sed 45–100
eu rot öö eest kor te rio ma ni ke le
ning on ra hul.

Aas ta ta ga si loot sid Mosk va
kesk lin na ho tel lid sa ma moo di
tee ni da jalg pal li Meist ri te Lii ga
fi naa li ajal. Hin nad tõste ti lak ke,
aga Inglismaalt kohale sõitnud
jalgpallifän nid vas ta sid sel le ga,
et ei jää nud ki pä rast fi naa li
Mosk vas se öö bi ma, vaid len da -
sid char ter-len du de ga öö sel ko -
ju ta ga si.

Pal ju ele vust on te ki ta nud ka
kor ral da ja te tea de, et lõpp kont -
ser di le ei las ta al ko ho li tar vi ta -
nud ini me si, kõiki sun ni tak se
pu hu ma. Laup äe val sel gub siis,
kui pal ju mosk va la si ja üld se
küla li si on har ju nud kai nelt
kont ser dil käi ma. 

Suurt tor mi jook su Eu ro vi sio -
ni pi le ti te le Mosk vas sa mu ti po -
le. Esi me se, tei sip äe va se pool fi -
naa li ajal oli saa lis küllal da selt
va bu koh ti. 1

Kõike näinud Mosk va 
võtab Eu ro vi sio ni ra hu li kult

ELA EESTILE KAASA!

Eestlaste esinemine mõjub kogu tsirkuse ja virvarri taustal väga rahulikuna.

Teises poolfinaalis kõlab Eesti tüdrukute laul eelviimasena

Esi me sest pool fi naa list
pääsesid edasi lõppvõistlusele
•• Türgi, Root si, Iis rael, Por tu gal,
Soo me, Mal ta, Bos nia ja Hert se -
go vii na, Rumee nia, Ar mee nia,
Island

Tei ne pool fi naal
Esi ne misjär je kord
•• 1. Hor vaa tia 2. Ii ri maa 3. Lä ti
4. Ser bia 5. Poo la 6. Nor ra 7. Küpros
8. Slo vak kia 9. Taa ni 10. Slo vee nia 
11. Un gari 12. Aser baidžaan 13. Kree -

ka 14. Lee du 15. Mol do va 16. Al baa -
nia 17. Uk rai na 18. Ees ti 19. Hol land
Ot se said fi naa li
•• Ve ne maa, Suurb ri tan nia,
Prant sus maa, Sak sa maa, 
His paa nia

•• Tei sip äe va õhtul toi mu nud
Eu ro vi sio ni esi me sest pool fi naa -
list, kus osa les 18 rii ki, said oo da -
tult eda si Türgi ja Ru mee nia po -
pid tüdru kud. Türgi laul ja Ha di se,
kel le eda sipää se mi ne esi me se na
väl ja hõiga ti, ütles hil jem pres si -
kon ve rent sil, et ta oleks taht nud
ise gi na tu ke kauem när vit se da ja
tu le must oo da ta. 

•• Üks tra dit sioo ni li se maid Eu -
ro vi sio ni rii ke Root si ülla tas sel -
le ga, et nen de esin da ja, met so -
sop ran Ma le na Ern man tea tas,
et nõus tuks uues ti Eu ro vi sio nist
osa võtma vaid pur jus pea ga.

Üheks po lii ti li selt ta sa kaa lus ta -
tu maks lau luks ni me ta tud Iis -
rae li „T he re Must Be Anot her
Way” esi ta jad Noe ja Mi ra kin ni -
ta sid pä rast eda sipää se mist, et
nad ei ole ekst re mis tid.

•• Pal ju de le tu li ülla tu seks Val -
ge ve ne staa ri Petr El fi mo vi fi -
naa list väl jajää mi ne. Tei se me -
nue si ne ja na jäi väl ja Tšeh hi kuu -
lus must lasbänd Gip sy.cz.

•• Eda si saa jad tea ta ti su va li ses
jär je kor ras, mis jät tis lau sa Ve ne
ru le ti mul je. Kes kui suu re punk -
ti sum ma ja mis ko ha ga eda si sai,
aval da tak se pä rast fi naa li.

Türgi ja Rumeenia kindlalt finaalis
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ETV

06.55 Terevisioon
08.55 Südameasi. Veel üks tükike

mu südamest
09.45 Puhas leht. Ansambel 

Vitamiin (ETV 1988)
10.00 Eesti inimarengu aruande

arutelu riigikogus
14.00 Pehmed ja karvased*

14.20 dokkaader: Kõhn (Thin, USA 
2006)*

16.05 Retseptita*
16.35 Õnne 13 (Eesti 1994)
17.00 Aktuaalne kaamera
17.05 LE. Saame kokku Tomi juures
17.40 Südameasi*
18.30 Aktuaalne kaamera
18.45 Armastuse keerdkäigud: 

Pidurita auto (Love My Way, 
Austraalia 2007)*

19.35 Rännud Kersnaga: Sansibar
(ETV 2006) 

20.00 Kultuuriuudised
20.05 Paar
21.00 Aktuaalne kaamera. Ilm.

Sport
21.34 Luuletus: Tõnu Õnnepalu. 

„Kui palju kergem oleks elada”
21.35 Eurovisioni eel. 
22.00 Eurovisioni 54. lauluvõistluse 

2. poolfinaali ülekanne 
Moskvast

00.00 Kultuuriuudised*
00.05 Head uudised*
01.00 Euroopa laulud 2009*
01.14 Homne kava
01.15 ERR-i uudised

05.55 Tuvikesed: Korvikütt Peggy
06.20 Lazlo laager: Tuled surnuks
06.40 Tomi ja Jerry seiklused 
07.05 Aladdin
07.30 Walter päästab päeva 
08.00 Reporter* 
09.00 Tee õnnele*, 182
10.00 Victoria*, 93/171
11.00 Kodus ja võõrsil, 4269

12.00 112* 
12.30 Kuritöö kodutänavas*: Seks, 

mänguasjad ja videolint
13.30 Lindprii: Kaotatud paradiis
14.30 Kaks ja pool meest
15.00 Metsik kass, 133/252
16.00 Victoria, 94/171
17.00 Tee õnnele, 183
17.55 Kodus ja võõrsil, 4271
19.00 Reporter 

20.00 Eesti nokitseb
20.30 Talendijaht
21.35 Ühikakutid. (Sorority Boys, USA 

2002). R: Wallace Wolodarsky. O:
Barry Watson, Michael Rosen-
baum. Komöödia  

23.25 Kaks ja pool meest
23.55 ÕUDUSTE ÖÖ – Julm tõde

(Žest, Venemaa 2006). R: Denis
Nei mand. Õudusfilm

01.55 Tuvikesed: Karmid võtted
02.20 Lindprii*:Kaotatud paradiis
03.05 Hooaeg* 
03.40 Parim maitse*
04.05 Reporter* 
04.55 Guinnessi rekordid

06.25 Bratzid
06.50 Pucca
07.15 Fifi ja lilletirtsud

07.35 Avatar
08.00 Seitsmes taevas: Katki
08.50 Salajased valed*
09.45 Kirgede torm*
10.45 Kodu keset linna*

11.15 Vaprad ja ilusad*
11.45 Diagnoos: mõrv: 

Mõrv pimeduses
12.40 Huulepulgadžungel: Las olla*
13.30 Supersuur ja piitspeenike: 

Kevin ja Julie*
14.30 Mõrv sai teoks: Hemingway 

jälgedes
15.25 Taltsutamatu hing
16.25 Salajased valed
17.25 Vaprad ja ilusad
17.55 Kirgede torm
18.55 Seitsmesed uudised

Krimiuudised
19.30 Kodu keset linna

20.00 Võlast vabaks
21.00 Vanad ja kobedad 
21.30 Värske Ekspress 

22.30 Dr. House: Kirg tapab
23.30 Huff: Paganama majake
00.35 Jäljetult kadunud: Lahingus 

kadunud
01.30 Kutsuge Cobra 11 

02.25 Telejazz Live
04.40 Võlast vabaks*
05.30 Õnnesärgis sündinud
05.55 Uudised. Krimiuudised

ETV2
17.00Osoon* 17.25Kodumets (Eesti 2008)
17.55 LE. Kadekops (ETV 1995) 18.25 LE.
Saame kokku Tomi juures* 19.30Aktuaalne
kaamera (vene keeles) 20.00 Vandekohus
(ee subtiitritega)*. Kas Eestis tegutsev
„Moskva käsi“ on müüt või karm reaalsus?
21.00 Batareja (ee subtiitritega). Saatejuht
Jelena Skulskaja, toimetaja Juku-Kalle Raid
ja Piret Jürman. 21.30Hercule Poirot: Lää-
netähe saladus (Inglise 1990) 22.20Gilmo-
re’i tüdrukud: Mitu kropogit maad on Cape
Codi? (USA 2004) 23.05ERR-i uudised

KANAL 11
06.00 Uudised vene keeles 06.30 Top
Shop 06.45 Oprah* 07.30 McLeodi tüt-
red* 08.15 Dr Quinn*. Üks rahvas 09.05
Saint Tropez* 10.05Top Shop 10.20Bianca
11.10 Hollywoodi sumin* 11.40 Briti super-
modell* 12.35 Ostuhullud* 13.35 Matsipli-
kast printsessiks 14.25 Kuidas alasti hea
välja näha – taaskohtumised*. Viimane!
15.15 Dr Quinn 16.00 Tantsi, kui oskad!
16.50 Saint Tropez 17.50 Võluvägi 18.40
McLeodi tütred 19.30 Oprah 20.15 Briti
supermodell 21.10 Õhtusöök kahele 21.40
Bollywoodi kuninganna (Bollywood Queen,
UK 2002) 23.15 Tõehetk 00.05 Võluvägi*
00.50Reporter 01.35Night Chat 

TV6
06.00Hommikustuudio 10.00Uudistema-
gasin 10.40 Teleturg 10.55 Kutsuge Cobra
11* 11.45Öised kütid (Nighthawks, USA 1981)
märul* 13.35 Kodu keset linna 14.05 Kut-
suge Cobra 11* 14.55 Surematu* 15.55
Seks ja linn* 16.35 Seks ja linn* 17.10 Kut-
suge Cobra 11 18.00 Imelaps Malcolm 18.30
Simpsonid 19.00 Meeletu maailm 19.30
Surematu 20.30Eelmäng suudlusele (Pre-
lude to a Kiss, USA 1992). Komöödia 22.25
Tunnimees 23.20 Imelaps Malcolm* 23.50
Simpsonid* 00.15Meeletu maailm* 00.40
Kutsuge Cobra 11 01.30Tähekütt. Tume tuli
02.20Hollywoodi südames 03.10Uudiste-
magasin 

KANAL 2 TV 3

ETV2, KANAL 11, TV6

Täna 
Teles

PÄIKE TÕUSEB

TALLINNAS 4.49

TARTUS 4.48

PÄIKE LOOJUB

TALLINNAS 21.47

TARTUS 21.32

PÄEVA PIKKUS

16 tundi 58 minutit

0 0

Ilm: www.ilm.ee • www.bbc.co.uk • www.cnn.com

Tallinn Rakvere Jõhvi

Jõgeva

Tartu

Võru

Valga

Viljandi
Pärnu

Haapsalu

Narva
6

4

4

3 3

3

3
4

4
5

7

Neljapäev +7...+11
Põhjatuul 7-12 (17) m/s

Reede  +7...+12
Põhja- ja kirdetuul 6-10 (14) m/s

Laupäev +8...+13
Kirdetuul 2-8 m/s

Pühapäev +12...+17
Ida- ja kirdetuul 1-8 m/s

Kuressaare

Kärdla

7

Ilm Eestis
Täna
Neljapäeval sajab paljudes koh-
tades vihma. Sajuvõimalus on
suurem Ida-Eestis. Puhub põh-
jatuul 7–12 (15–17) m/s, mis
õhtul nõrgeneb. Päeval on
7…11, öösel 2…6, maapinnal
kohati 0 kraadi.

Lähipäevil
Reedel on pilves selgimistega
ilm, kohati sajab vihma. Nädala-
vahetusel on selge jahe ilm. Tuul
puhub kirdest. Päeval on 7…17,
öösel 0 (–2)…7 kraadi. Veidi soo-
jemaks läheb uue nädala
alguses.

Amsterdam 9…19 selge
Ankara 11…22 hoovihm
Atee na 16…27 selge
Ber liin 7…18 selge
Brüssel 11…19 vihm
Budapest 11…17 vihm
Hel sin gi 4…8 selge
Kopenhaagen 7…14 selge
Lon don 13…16 vihm
Lis sa bon 12…19 selge

Mad rid 7…22 selge
Moskva 6…12 vihm
Os lo 4…14 selge
Pa riis 12…17 vihm
Praha 7…16 selge
Riia 5…10 selge
Rooma 15…26 selge
Stock holm 4…11 selge
Varssavi 5…17 selge
Viin 11…14 vihm

Temperatuur maailma linnades

6

Ühikakutid
Sorority Boys, USA 2002
21.35 Kanal 2

Komöödia kolmest tudengist,
kes peavad häda sunnil nais-
teks maskeeruma. Makseras-
kustes playboy’d visatakse
ühiselamust välja. Nende ain-
saks võimaluseks leida tasuta
ühikakoht on liituda ülikooli
naiskorporatsiooniga. 

Eurovisioni 2. 
poolfinaal
22.00 ETV

Moskvas Eestit esindav Sven
Lõhmuse laul „Rändajad”,
mille esitab Urban Symphony,
kõlab eelviimasena. Ka sellest
poolfinaalist pääseb edasi
kümme paremat, kes võistle-
vad finaalis laupäeval. Telefo-
nihääletuses osaleb ka Eesti.
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TOIMETAJA :LIIVI ·EIN 
TEL : 680 4477  E-POST : liivi.shein@epl.eeTV. Ilm
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VEEVALAJA Aeg olla
omaette. Soositud on töö

üksinduses. Suurem kollektiiv
võib mõjuda väsitavalt, tekita-
des sinus soovi lihtsalt vait olla.
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11 Araablaste ja juutide sõda.
Sõidab Iisraeli tank, mille eest
põgeneb automaadiga araab-
lane. Laseb. Tank sõidab edasi.
Araablane tulistab, siis veel ja
veel. Lõpetab tulistamise. Tank
peatub, luuk avaneb, tankist
pistab pea välja:
„Miks sa enam ei lase?”
„Padrunid lõppesid otsa!”
„Võin müüa!”
11 „Halloo, kiirabi! Mida ma
pean tegema? Mu poeg sõi liiva.
Ma andsin talle juua palju vett.
Mida edasi teha?”
„Jälgige, et ta nüüd tsementi ei
sööks!”
11Väga raske on teha kingitust
80-aastasele inimesele. Tal on
juba kõik olemas või pole tal
enam midagi vaja. Tundub, et
sotsiaalministeerium arvestab

teise võimalusega!
11 Kaks sõpra:
„Mul on alati olnud raske koju
tuua naisterahvast. Algul vane-
mate pärast, nüüd naise
pärast!”
11„Doktor, te kirjutasite mulle
jõu taastamiseks välja uued kal-
lid tabletid, peaaegu tuhat
krooni karp. Te väidate, et neis
on väga palju rauda.”
„Jah, see on väga hea rohi nõr-
kuse vastu. Kui kaua te neid võt-
nud olete?”
„Ma ei jõua korki lahti teha!”
11 „Olen käinud mitme arsti
juures, et kaalus alla võtta, aga
tohtrid annavad erinevaid nõu-
andeid. Üks käskis rohkem käia,
teine soovitas sõita Hispaania
kuurorti. Mida teie soovitate?”
„Minge jalgsi kuurorti!”

Baskini anekdoodid

10 326. loosimine, 12. mai k 21.15:
7 12 13 18 20 26 29

30 35 39 40 41 44 49 51
53 54 57 60 61

Loto
10 327. loosimine, 13. mai k 14.15:

1 3 4 8 9 10 21
23 24 34 36 37 39 45 46
48 49 52 60 62

Horoskoop+ristsõna
JÄÄR Kui puutud kokku
raskustega, kasuta oma

intuitsiooni või küsi hea sõbra
käest nõu! Sõbrad-tuttavad ongi
täna ehk tavalisest aktiivsemad. 

SÕNN Võimalik on keeru-
liste ja segaste asjaolude

ilmnemine. Kindlasti on vaja
olla hea psühholoog. Keegi võib
ka kuskil intriige punuda. 

KAKSIKUD Sündmused kul-
gevad pisut ebaloogiliselt.

Edu tuleb sealt, kus sa seda ei
oota ja vastupidi. Siiski on asjade
ettearvamatuses oma võlu.

VÄHK Edu saadab sind
juhul, kui su tegevus on seo-

tud loomise ja fantaseerimisega.
Rutiinne töö ilma loomingulise
momendita mõjub väsitavalt. 

LÕVI Sinu ümber tundub
toimuvat põnevaid asju.

Kahjuks oled sunnitud ise olema
argisel lainel, sest poolikud tööd
ja tegemised istuvad sul kukil.

NEITSI Sinu viimase aja jõu-
lised pingutused saavad

nüüd kenasti tasutud. Samal ajal
tuleb igasugune sinupoolne
ebaausus nüüd ilmsiks. 

KAALUD Minevik ja mäles-
tused on sulle tähtsad, mis-

tõttu need mõjutavad su hetke-
valikuid ja eelistusi. Ammune
sõber võib sind üles otsida. 

SKORPION Kui töötad oht-
like mehhanismide ja

masinatega, tasuks olla ettevaat-
lik. Üldse tuleb nüüd ette oota-
matusi ja äärmusi.

AMBUR Sa ei mõista inimesi,
kes pikalt mõtlevad ja kaa-

lutlevad. Sulle meeldiks praegu
kohtuda kellegagi, kes suudaks
sind millegagi üllatada. 

KALJUKITS Domineerivad
mõjud minevikust ja ala-

teadvuse süvasoppidest. Ning
sõltuvus kellegi teise rahast oleks
ebasoovitatav. 

KALAD Planeetide seis loob
sinus kummalisi meeleolu-

sid ja üllatavaid fantaasiapilte.
Seega saadab edu rohkem
boheemlasi ja humanitaare.

�

�

�

�
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Sudoku: Pappocom Lahendused ja vihjed: www.sudoku.com

SU DO KU reeg lid
Täi da tühjad ko had numb ri te ga 1 
kuni 9. Numb rid 1 ku ni 9 pea vad esi -
ne ma igas 9 vee rus, igas 9 reas,
igas 3 x 3 ruu dus. Igas reas, igas
vee rus ja igas 3 x 3 ruu dus võib iga
num ber esi ne da vaid ühel kor ral.
Eelmise mängu lahendus:

6 9
1 9 8 7

3 8 4 9
5

2 7 3 6 8 1
1
9 4 1 2
8 3 2 5

1 8

9 1 7 5 3 4 6 8 2
6 8 2 7 1 9 5 4 3
3 5 4 2 6 8 9 1 7
5 2 3 4 7 6 1 9 8
8 4 9 3 2 1 7 6 5
7 6 1 8 9 5 3 2 4
1 7 8 9 4 3 2 5 6
2 9 5 6 8 7 4 3 1
4 3 6 1 5 2 8 7 9

SUDO KU EPL ON LI NE’IS
Män gi aad res sil www.epl.ee/su do ku

Palju õnne!
Heino Kiik, kirjanik, 1927 
Ants Ander, näitleja, 1931 
Henn Tiivel, tantsupedagoog, 1937 
Arvo Haug, psühhiaater, 1938
Juhan Hindov, omavalitsustegelane, 1952
Raul Mälk, diplomaat ja poliitik, 1952 
Priit Pihlap, muusik, 1958 
Andrus Vaarik, näitleja, 1958 
Jaanus Lillepuu, võrkpallitreener, 1963
Erik Puura, geoloog ja keskkonnategelane,
1964
Jana Kormašov, keraamik, 1967
Martin Reim, jalgpallur, 1971 
Anu Välba, teleajakirjanik, 1974

Nimepäev
Edith, Eedit, Eede
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TOIMETAJA: KRISTI VAHEMAA
TEL : 680 4645  E-POST : sport@epl.eeSport

Mar git Rüütel:väljakul tahaksin
reketit loopida, kodus olen rahulik

Mar git Rüütel tun nis tab, et ka -
he pa re ma mees ten ni sis ti män -
gu jäl gi des hoiab ta pöialt Ro ger
Fe de re ri le. 

•• Mar git, kui si nu ga in terv juud
kok ku lep pi si me, väit sid sa, et
po le mil lest ki kõnel da. Si nu tu ju -
lan gus on mõis te tav, sest sel ja -
vi gas tus ei ta ha taan du da?
Ei ta ha, ars tid ki ei os ka öel da,
mil les põhjus. Pean ole ma kan -
nat lik ja oo ta ma. Oo ta mi ne hak -
kab ju ba när vi de pea le. Saan
joos ta, uju da, na tu ke jõusaa lis
te ha, pi sut ka män gi da. Ent tõsi -
sest tree nin gust on asi kau gel.
Kui saan re ke ti kät te võtta, siis
mõis tan, kui vä ga ma se da män -
gu ar mas tan.
•• Kui õiges ti mä le tan, po le sa vi -
gas tus te ga üle liia sa ge li hä das.
Saad nüüd kõik kor ra ga kät te?
Vist küll. Mul po le tões ti suu re -
maid vi gas tu si ol nud ja loo dan,
et neid ei tu le ka. Mui du gi tean,
et üks ki sport la ne ei saa lä bi vi -
gas tus te ta, kuid ik ka gi on see
äär mi selt tüli kas.
•• Ku na gi ei tea, mis mil leks ki
ka su lik. Äkki su ge neb sul le gi sel -
lest ka su?
Kui nii võtta, on gi vist tul nud.
Saan nüüd ome ti Au den te se üli -
koo li lõpe ta tud. Ba ka lau reu -
setöö on val mis, kaits mi ne mai
lõpus. Siis on kuus aas tat ve ni -
nud õpin gud lä bi. Kar dan, et kui
ma olek sin ter ve ol nud ja tur nii -
ri ka rus sel lis sees, olek sin pi da -
nud lõpe ta mi se jäl le eda si
lükka ma.
•• Mis eria lal lõpe tad? 
Fi nants juh ti mi se.
•• Ja hak kad sel eria lal ku na gi ka
töö le? Või tu leb si nust hoo pis
tree ner?
Loo dan, et ma ei pea veel nii pea
ot sus ta ma. Tun nis tan, tree ne -
ria me ti le olen mõel nud, kui gi
see eel dab sa ma su gust pühen -
du mist kui män gi ja töö.
•• Sind tu leb kii ta. Vä ga pal ju del
ten ni setüdru ku tel nii meil kui ka
kau ge mal on kesk kool gi lõpe ta -
ma ta?
Ma po le ol nud vä ga an de ka te
tüdru ku te seas, kes ju ba koo li-
ajal tip pu jõud sid ja möö da
maail ma hak ka sid rin gi sõit ma.
Mul on ol nud roh kem ae ga – se -
da komp li men ti ei saa ma
omaks pi da da.
•• Si nu vi gas tus pe rioo di lan ges
ka üks ülen dav sünd mus, Ees ti
nais kon na jõud mi ne Fö de ra rat -
sioo ni ka ri ka sar ja Maail ma lii gas -
se. Kui das sa se da ise hin dad?
Olen il ma iga su gu se iroo nia ta
uh ke, kui gi ma ei saa nud nais -
kon da ise ai da ta. Pi din is tu ma
plat si kõrval ja tüdru kuid er gu -
ta des käed va lu saks ta gu ma.

Kaia ja Ma ret te gid oma töö
imehäs ti. Kui pal ju del ala del me
nii kõrgel ole me?
•• Kui das ise loo mus tad oma
nais kon na kaas la si. Tun ned neid
kind las ti häs ti, kui gi nais kond ise
tu leb kok ku vä ga har va...
Kaia ja Ma ret on loo mult eri ne -
vad, mõnes mõttes lau sa vas -
tand li kud. Kaia on äär mi selt vi -
sa ja si hi kin del, noor te le ten ni -
setüdru ku te le Ees tis on ta kind -
las ti tõsi ne eesku ju, ku hu kõva
töö ga jõuda võib. Ma ret on
emot sio naal ne ja nai se lik, loeb
häs ti män gu ja on kõva kä si paa -
rismän gus. Ole me kol me ke si
koos har va, kuid igav nen de ga ei
hak ka.
•• Ku hu pai gu tak sid iseen da?
Sin na ku sa gi le va he pea le. Hoian
end ta ga si, kuid ta hak sin väl ja -
kul ol la emot sio naal sem ja mõ-
ni kord ehk ka re ke tit loo pi da.
Erae lus olen ra hu li kum. Mu
emot sio naal sem pool on pä rit
emalt, kes on ve ne lan na de le ise -
loo mu li kult tem pe ra ment ne. Isa
on aga va na ra hu ise.
•• Su isa on kind las ti igal Ees tis
pee ta val män gul ko hal. Kas ema
ka?
Sa ge li. Mi nu fänn on ta kind las ti.
Isa pa ni mu seits me selt Ha rald
Ran nu juur de ten nist män gi ma,

kui gi va li ku all ol nud ka uju mi -
ne, iluui su ta mi ne ja ker gejõus -
tik, mi da ta ise noo ru ses har ras -
tas. Isa on ten ni ses tead jaks saa -
nud koos mi nu ga.
•• Su isa ni mi on Ar nold Rüütel.
On see ni mi ka se ga du si põhjus -
ta nud?
Ik ka. Mi nu käest on sa ge li pä ri -
tud, kas olen pre si den di tütar või
vä he malt su gu la ne. Mi nu tea da
ei ole me su gu la sed.
•• Väl jas on ke na ke va de ja si na
25-aas ta ne. Kas Rüütli ni me
ase mel ei ki pu mõni tei ne tu le -
ma?
Esial gu mit te. Olen va ba ja val la -
li ne. Püsi su het prae gu po le, kui -
gi noo ri ar mas tu si on ol nud ja
mõni kord on tul nud ka mõned
peat äied nut ta.
•• Vas ta nüüd au salt: kas oled
ten ni se tõttu mil lest ki il ma jää -
nud?
En da mee lest mit te. Ma ei jä ta
pi dut se ma ta, ent ei tee se da
kind las ti män gueel sel ööl. Ei pi -
dut se ka nii pi kalt. Pean reÏii -
mist enam-vä hem kin ni, kuid ei
tee se da sun ni tult. Võtan se da
kui loo mu lik ku nõuet.
•• Aga koo gitüki jä re le haa rad
küll?
Ta hak sin vä ga, kuid hoian
end ta ga si. Tüki ke tu me dat
‰oko laa di on mi nu
rõõm... Dok tor Mih kel
Zil mer on mul le sõnad
pea le lu ge nud, tean,
mi da ja mil lal süüa,
kuid ei pea sel lest just
ala ti kin ni.
•• Ole nüüd veel kord

test Ra fael Na dal ja Ro ger Fe de -
rer.
•• Kel le poolt sa Na da li ja Fe de -
re ri pik ka des män gu des oled?
Fe de re ri. Mul on tast na tu ke
kah ju, ta on ülian de kas, ini me -
se na meel div ja ten ni se heaks nii
pal ju tei nud. Ta ki pub Na da li vi -
sa du se le ja töö ku se le vii ma sel
ajal pi sut al la jää ma.
•• Sind on ju hen da nud peaae gu
ko gu Ees ti tree ner kond. Kas oled
nii konf likt ne ku ju?
Üld se ei ole. See on liht salt nii
treh va nud. Aga tõsi on see, et
mul oleks na gu jäl le uus tree ner,
see kord ko gu ni kaks tükki kor ra -
ga ja vä lis maalt. Giam pao lo
Cop po ja te ma noo rem part ner
Piet ro on mõle mad room la sed,
meid viis ühen dus se Kaia tree -
ner Lu ca Ap pi no. Olin Itaa lias
kaks nä da lat ja kuul sin komp li -
men te oma aren guvõima lus te
suh tes. Koh tu me uues ti al les
siis, kui olen täies ti ter ve. Siis kir -
ju ta me ka le pin gule al la ja le pi -
me kok ku koostöö vor mi des.

•• Saa tu se sõrm: kol me Ees ti
juh ti va män gi ja tree ne rid on
itaal la sed. See ei too ome ti head,
öel dak se, et itaal la sed õpe ta vad
ai nult tok si ma.
Esi me se kok ku puu te põhjal ma
se da ei ütleks. Küsi mu si võib
tek ki da pi gem siis, kui kumb ki
või üks neist ei saa mind tur nii -
ri del saa ta. Ent ai nult paar tree -
ne rit, Re ne Busch ja Ta nel Lu ka
näi teks, on mi nu ga tur nii ri del
ol nud.
•• Oled iseen da mä nedÏer, ons
sel li seid män gi jaid pal ju?
Nad on vä he mu ses, ka mi nu ta -
se mel. Kui tree ne rit po le, käib
kaa sas üks va ne ma test või mõni
muu su gu la ne. Olen har ju nud
oma as ju üksi aja ma, kui gi ju -
hen da ja abi ku luks ära. Või liht -
salt kel le gi tu gi.
•• Kel le le ta hak sid tä nu lik ol la?
Enn Pan di le ja Tal lin ki le. Ten ni -
se lii du le. KIA Mo tor si le. Mul po -
le ku na gi pal ju spon so reid ol -
nud. Ena mas ti po le gi. Va ne ma -
te le. 1

FO TO: TER JE LEPP

Intervjuu
Jaan Jürine
reporter

LEM MIK TOI TU DEST
Toor sa la tid. Lõhe.
Riis. Liht sa ma toi du
kee ran kok ku, lõuna-
ga hak ka ma ei saaks.

Ees ti kol mas num ber ten ni ses

Mar git Rüütel po le sel ja vi gas tu se

tõttu kolm kuud võis tel nud. Ta

teeb ai nult ker geid tree nin guid ja

ki be leb kõigest hin gest män gi ma.

aus: mi tu ki lo on sul kol me kuu li -
sel vi gas tu sa jal juur de tul nud?
(Süüdla se näo ga) Vist ki lo ke ne
ik ka on... Aga mul ei ole kaa lu ga
üldi selt prob lee me. Kui hak kan
täis koor mu se ga har ju ta ma,
kaob see ki lo.
•• Kas rah vus va he lis tel tur nii ri -
del kur da vad naismän gi jad sa ge -
li kaa lu üle?
See po le kind las ti ten ni se ga seo -
tud. Iga tüdruk usub si si mas, et
on pak su ke ja peab käh ku al la
võtma.
•• Lem mik toi dud? Kas saad ise
toi du val mis ta mi se ga hak ka ma?
Toor sa la tid. Lõhe. Riis. Liht sa ma
toi du kee ran kok ku, lõuna val -
mis ta mi se ga hak ka ma ei saaks. 
•• Kas juh tud ko dus ol les ten nist
ka te le rist vaa ta ma?
Head ten nist mõni kord vaa tan.
Nii mees te kui ka nais te ten nist.
Aga roh kem mee le la hu tu seks,
ma ei püüa män gu nii hirm sas ti
analüüsi da.
•• Lem mi kud?
Nais test Se re na Wil liams. Mees -

Eluloost

Margit Rüütel
TENNISIST

•• Sündi nud: 
4. sep tem bril 1983

•• Ha ri dus: Au den te se üli kool
(lõpe ta mi sel)

•• Pik kus: 177 cm

•• Kaal: 69 kg

•• Saa vu tu si: kuus ITF-i tur nii -
rivõitu üksikmän gus, seit se paa -
rismän gus. Uni ver siaa dihõbe
2007.

•• Koht WTA ede ta be lis: 212.

•• Kõrgeim koht: 158. 
(ap rill 2008)

•• Au hin na ra ha: 143 030 dol la -
rit

•• Tree ner: suur hulk, prae gu
Giam pao lo Cop po as sis ten di ga,
le ping sõlmi ma ta
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TOIMETAJA : AET SÜVARI
TEL : 680 4417  E-POST : sport@epl.eeSport

KETTAHEIDE

USA, LA JOL LA

Gerd Kan ter, Ees ti 69.47
Omar El-Gha za ly, Egip tus 64.92
Erik Ca dee, Hol land 64.75
Nik las Arr he nius, Root si 63.27
Märt Is rael, Ees ti 62.79

Miks Gerd Kan ter ei püsti ta nud 
uut kettaheite maail ma re kor dit?

Gerd Kan te ri pa ri maks ket ta hei tetu le mu seks USA-tur neel jäi 70.84, tree nin gul sai ta 72.66.

Kõige hõlp sam oleks öel da, et
Kan ter pol nud veel Jürgen
Schul ti le kuu lu va maail ma re -
kor di 74.08 üle ta mi seks ke ha li -
selt ega ka mo raal selt val mis.
Aga ol les kuul nud te ma kar ja -
tust ja näi nud ru si ka vii bu ta -
mist, mi da Sky pe va hen das tä he
vii ma sest kat sest, võiks väi ta, et
olümpia-võit ja ja maail ma meis -
ter ih kas ko gu mo raal se jõuga
suur tu le must hei ta.

Miks jäi siis ki Kan te ri pa ri -
maks tu le mu seks kol mest võist -
lu sest koos ne nud USA tur neel
avaet teas te 70.84?

Vas tuo lu li sed eesmär gid
Kan ter te gi kol me nä da la jook -
sul elu kõige ras ke ma jõut ree -
nin gutsükli ja püsti tas eri kan gi -
har ju tus tes isik lik ke tipp mar ke.
Tree ner Ves teinn Hafs teins son
pi das se da ülio lu li seks au gus tis
Ber lii ni MM-il ha ri punk ti jõud -
vaks su ve hooa jaks val mis tu mi -
sel. Ju hen da ja sõnul on Kan ter
tu ge vam ja ko gu kam kui iial va -
rem, kuid mit te kõige te ra vam,
särt sa kam ja teh ni li selt osa vam.

„Eks me taht si me kah te as ja
kor ra ga – maail ma re kor dit püs-
ti ta da ja maailmameistrivõist-
lusteks val mis tu da,” lau sus Kan -
ter. „N äi da ti kät te, et kah te as ja
kor ra ga on pal ju tah ta.”

Hafs teins son kin ni tas: „See
on võima lik! Aga see oli prae gu

vä ga ras ke. Kõik ei läi nud nii, na -
gu ka van da si me.”

Ei jul ge nud pu ha ta
Pä rast teist võist lust ütles Kan -
ter, et tun dis väi kest vä si must,
kuid siis ka vat ses tei sip äe val La
Jol las pee tud et teas te eel roh -
kem pu ha ta ja loo tis värs ku se
taas ta da. 

Nüüd tun nis tas ta, et te gu on
ker ge ület ree nin gu ga, mi da ise -
loo mus tas mas see ri ja Ind rek
Tus ti ti hin nan gu ga: li ha sed on
peh med. Mi da gi sa ma su gust
ko ges ta ka kaks aas tat ta ga si Ca -
li for nias har ju ta des.

„Ület ree nin gu ras ku sest saab
aru paa ri-kol me nä da la jook -
sul,”  lau sus Tus tit. „Kui Gerd
oleks ha ka nud puh ka ma viis-
kuus päe va en ne teist võist lust,
võinuks ta hei ta 73 ku ni 75
meet rit. Siis oleks jää nud te ge -
ma ta mit med jõusaa li re kor did,
mis tu le vad aga edas pi di ka -
suks.”

Duell mää ra ma tu se ga
Hei tea la de maail ma re kor did on
sa ge li sündi nud na gu pauk sel -
gest tae vast. Üli har va on neid
püsti ta tud suur tel, kon ku rent si -
ti he da tel võist lus tel. Ka Sc hul ti

1986. aas ta ke va del teh tud re kord
oli ju hus lik üliõnnes tu mi ne,
saks la ne suu tis veel vaid kor ra
len nu ta da ke tast üle 70 meet ri. 

„O len na tu ke pa re mas olu -
kor ras kui Sc hult, kes hei tis ena -
mas ti 68 ku ni 69 meet rit ja siis
sai kord viis-kuus meet rit juur -
de,” arut les Kan ter. „Kui hei ta
kor du valt 70 ku ni 71 meet ri kan -
ti, siis on tõen äo li sem, et kord

FO TO: TEAM75PLUS

Kan ter kao tas ava la hin gu maail -

ma re kor di alis ta mi sel, kuid rün-

dab pea gi taas. Analüüsides,

miks tippmark pole veel kukku-

nud, võib välja tuua neli põhjust.

Analüüs
Andrus Nilk
toimetaja 

kan dub ke tas 71 meet rist kolm
meet rit kau ge ma le. Sel ge, et sta -
tis ti ka po le pu has kuld, aga see
lu bab us ku da, et as ja (loe: maail -
ma re kor dit) on võima lik pla nee -
ri da. Tean, et olen sel leks võime -
li ne.”

Usk oma võime tes se
Ap ril li kuus Eu roo pa pa ri maks
ker gejõus tik la seks va li tud Kan -
ter on võit nud ne li teist võist lust
jär jest. Te ma 30 pa re ma võist lu -
se kesk mi ne tu le mus on 70.01.
Ta on 30-aas ta ne, tipp heit ja
jaoks kõige sood sa mas eas, kui

ke ha li si võimeid saab veel tim -
mi da, ja se da ae ga võib Hafs -
teins so ni sõnul jät ku da ehk paa -
riks hooa jaks.

„Pik ki hei teid võib oo da ta ko -
gu su ve,” lau sus Kan ter. „Kui
hak kan sel lest sei sun dist väl ja
tu le ma, on iga võist lus pik ka de
hei de te soo ri ta mi seks hea. Oo -
tan hooa jalt vä ga pal ju. Esi me se
la hin gu kao ta sin suu relt, aga
mul on pii sa valt res surs se, et
end kok ku võtta ja taas rünnak
et te võtta.”

23. mail võist leb Kan ter Ma -
ro kos Ra ba tis, 26. mail T‰eh hi -

Gerd
Kanter
KETTAHEITJA

Kui tulen väsimusest
välja, on iga võistlus
pikkade heidete
sooritamiseks hea.

maal Tur no vis, 28. mail Jõge val
ja 3. mail Tar tus. 

BIG BANK Kuld lii ga pea kor -
ral da ja Ma ti Lil lial lik aval das ki
op ti mist li kult loo tust, et Kan ter
teeb aja lu gu ju ba Jõge val. 1

Big Boy ja Rein Pill 

Lühidalt
Sumo
Ba ru to sai kir ja 
tei se võidu
Ees ti su movä gi la ne Ba ru to sai
To kyos suur tur nii ril Nat su-bas -
ho ka he kao tu se kõrval kir ja tei -
se võidu, alis ta des teh ni ka ga ko -
te na ge jaa pan la se Toc hio za ni.
Tä na on Ba ru to vas ta seks 33-
aas ta ne jaa pan la ne Ko to mit su -
ki. Sport net

Rat sas port
Rein Pill tõusis 
veel ne li koh ta
Ees ti ta kis tussõit ja Rein Pill
tõusis rah vus va he li se rat sas por -
di lii du (FEI) värs kes Ro lex Ran -
kin gu ni me li ses ede ta be lis veel
nel ja ko ha võrra ning on nüüd
maail mas 71. ko hal. See on Ees ti
rat sas por dia ja loo pa rim tu le -
mus. Sport net

Uju mi ne
Kät lin Sepp ujus 
uue tipp mar gi
Tra dit sioo nil sel uju mi se sp rin -
di fes ti va lil Lee du lin nas Anyks -
ciais pa ran das Kät lin Sepp nais -
te 100 meet ri se li liu ju mi ses en -
da ni me le kuu lu vat Ees ti re kor -
dit kol me sa jan di ku ga, saa des
uueks tip pa jaks 1.02,53. 
Sport net

Jalg rat tas port
Men‰ov kor jas Itaa lias
eta pivõidu
Itaa lia ve lo tuu ri viien da, 125 km
pik ku se eta pi võitis ve ne la ne
De niss Men‰ov (Ra bo bank).
Tuu ri uueks üld liid riks ker kis
aga üleeil se eta pi võit nud ja ei le
tei seks tul nud itaal la ne Da ni lo
Di Lu ca (LPR Bra kes - Far ne se
Vi ni). Sport net



Kino
Kosmos
1 Marley ja mina kl 18
1 Ta pole sinust eriti huvitatud 
kl 20:30

1 Teadmine kl 18:30
1 Kihutades nõiamäele kl 16:15
1 Teispoolsus: libahuntide mäss kl 21

1 Võitlejaks sündinud kl 15:30
Ekraan
1 Kiired ja vihased: uus mudel 
kl 16:45

1 X-meeste algus: wolverine 
kl 12; 14:15; 19:15; 21:45

1 Star trekkl 13; 15:45; 18:45; 21:30
Forum Cinemas Astri
1 Asustatud saar 2kl 18:30
1 X-meeste algus: wolverine 
kl 12:30; 14:45; 21
1 Kuumad uudised 
kl 12:15; 14:30; 16:45; 19; 21:15
1 Star trekkl 13:30; 16; 18:45; 21:30
Cinamon Tartu
1 Koletised tulnukate vastu
kl 10:45; 13

1 Kiired ja vihased: Uus mudel 
kl 13:30

1 Jälle 17 kl 14:30; 19
1 Kallis oled, vanakl 15:30
1 Asustatud saar 2 kl 11:15
1 Rokkivad raadiopiraadid kl 11:45 
1 X-meeste algus: wolverine 
kl 18; 22:15

1 Röövitud kl 16:45; 20:15 
1 Star Trek 
kl 11:15; 13:45; 16:15; 18:45; 21.5

1 Jälgi ja kanna ette
kl 15; 17:15; 19:30; 21:45

1 Inglid ja deemonid
kl 11; 13:45; 16:30; 19:15; 22

Maikino 
1 Superstaarist musterisa kl 19
1 Kallis oled, vana! kl 21

Kontsert
Eesti Muusika- ja Teatri-
akadeemia
1 Heiki Mätliku kitarri eriala tu-
dengid Juliana Kuklin, Hu Bin (kitarr)
16. mai kl 16 Tallinna Linnamuuseum

1 Riina Kalmet (flööt), Farištamo
Leis (klaver)
16. mai kl 19 EMTA kammersaal

1 Doktorikontsert. 
Martti Raide (klaver, saateklass).
Kaastegev Mati Turi (tenor). 
Kavas: Schubert, R. Strauss, Tubin
17. mai kl 18 EMTA kammersaal

Estonia Talveaed
1 Piip ja Tuut kontserdil
Klounietendus kogu perele

17. mai kl 15

1 Mustlasvanker
Mustlasmuusikat vanast Euroopast

Mängib Ooper-Kvartett, kaastegevad
Marko Matvere ja Indrek Kruusimaa

17. mai kl 19
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N 14. mai kell 19 Tartu Ülikooli
ajaloomuuseum
L 16. mai kell 18 Mederi saal
Aja pulss
INDREK VAU (trompet),
MADIS METSAMART (löökpillid), 
RALF TAAL (klaver)
Tamberg, Milhaud
R 15. mai kell 19 Estonia kontserdisaal
L 16. mai kell 19 Pärnu kontserdimaja
IVARI ILJA 50
EESTI RIIKLIK SÜMFOONIAORKESTER
Ivari Ilja ja tema õpilased: Mihkel Poll, 
Sten Lassmann, Maksim Štšura, 
Johan Randvere, Jaan Kapp
Dirigent MIHHAIL GERTS
Mozart, Brahms
Koostöös Eesti Riikliku Sümfooniaorkestriga



Müük
1 Küttepuud, lõhutud- lepp, kuusk, kask,
koos transpordiga.Tel. 672 5338 mob.
525 9433, 504 9838 Võtikmetsa OÜ

1 KÕDUSÕNNIK 40L, KÜTTEPUUD
654 1100

1 Lõhutud küttepuu lahtiselt ja kvali-
teetne puitbrikett (ümar, kandiline 10kg
pakendis)Tel. 657 0079, 504 0304

Kinnisvara
1 Ennustuse Kinnisvara Tenerife
müügipakkumised: www.ennustus.ee

Võtan rendile
1 OMANIKULT krt Tln 508 9052 

Enampakkumine
1 KAL-INVEST OÜ MÜÜB avalikul suuli-
sel enampakkumisel näidiskorterina ehi-
tatud 2-toalise korteri Langu 2A-4, Maar-
du; üp 48,1 m2; alghind 385 000.
Enampakkumine toimub 26. mail 2009.
a. kell 10.00 Maardus, Karjääri 7.Enam-
pakkumisel osalemise registreerumiseks
tuleb isikul : 1. esitada isikut tõendava
dokumendi koopia ja vormikohane aval-
dus enampakkumisel osalemiseks, 
2. juriidilise isiku esindamisel esitada ka
äriregistri väljavõte,  esindaja isikut tõen-
dava dokumendi koopia ning tema voli-
tusi tõendav dokument Enampakkumisel
osalemiseks avalduste registreerimine 
algab 26. mail 2009. a. kell 9.30 Karjääri 7,
Maardu Enampakkumise võitja on kohus-
tatud tasuma ostuhinna ja sõlmima ostu-
müügilepingu 2 kuu jooksul, arvates
enampakkumise tulemuste kinnitamisest.
Notaritasu ja riigilõivu tasub ostja. Info tel
5597 6790

Koolitus
1 Kevadine supersoodustus Odium 
autokoolis!Reg. 648 5481; 648 5826; 
501 8860 E-R 12-17.30. www.odium.ee

Äriteenus

1 Valmisfirmade müük. Firma kätte
samal päeval! Muudatused äriregistris.
Firmade likvideerimine.AMADOR, Kent-
manni 18-29, Tallinn. Tel 644 1856, 510
3359, www.amador.ee

1 Valmisfirmade müük: firma kätte
mõne tunniga! Ettevõtete asutamine,
muudatused Äriregistris. WASP Project,
Rännaku pst 12, Tallinn. Tel 672 3739, 
511 2061, www.wasp.ee

1 Lexline Õigusabi – Valmis OÜ müük ja
asutamine - hinnad soodsad! Tsiviilvaid-
luste lahendamine, hagiavalduste koosta-
mine, esindamine kohtus. Mustamäe tee
55-320, Tallinn. Tel 515 4534, 688 8730
web: www.lexline.ee

Äripartner
1 Väikelaenu kontor otsib juuraharidu-
sega äripartnerit, kellega koos asutada
Inkasso teenust pakkuva kontori.Tel
5668 0344, roosmei@hot.ee

1 Abistan äriplaani koostamisel.
Tel. 5691 3199

Autod
1 Osta rehvid soodsamalt! 
www.e-rehvid.ee 

1 Ostan vanu sõiduautosid, ARK kustut-
amine, paku kõike 5599 7092

Laen

1 AS A&O LaenuGrupp annab laenu.
Tagatiseks kinnisvara Tallinnas. Tartu mnt
29, t 648 6083, www.aolaenud.ee
Tutvuge finantsteenuse tingimustega ja
vajadusel konsulteerige asjatundjaga!

Ehitus/remont
1 Treppide valmistamine 5698 6348

1 Vannitubade ehitus, ferlau.ee 513 1118

1 BREH ehitus oü teostab kõiki ehitus- ja
remonditöid. Tel. 551 4173

Teenus
1 Ennustusliin 900 1727, 17 kr/min

1 Ennustamine, unenäod.Helista 
900 2020, 900 5050 14 kr min

Teated
1 Ida Politseiprefektuur palub gaasi-
revolvri Röhm-RG-89 (kaliiber 9 mm,
PTB/451) omanikul politseiga ühendust
võtta helistades telefonil 337 2355 või
pöördudes Ida Politseiprefektuuri 
aadressil Jõhvi Rahu tn 27 kabinetti 110

TOIMETAJA :MAARJA KARU 
TEL : 680 4506  FAKS :680 4501  E-POST :kuulutus@epl.ee
• KUULUTUSTE INTERNETIPORTAAL KUULUTUS.EPL.EE - kõikide kuulutuste sisestamiseks ja tasumiseks!Kuulutused
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Mälestame kallist klassijuhatajat

SILVI 
KAUGEMAD

Avaldame sügavat kaastunnet
abikaasale ja pojale perega.

Tallinna 39. Keskkooli 
1 lennu a klassi vilistlased

Avaldame sügavat kaastunnet
Gert Uiboaiale perega 

ISA 
kaotuse puhul. 

Ardi, Erki, Kaiu, Kerstin, Lembit 

TTÜ elektriajamite ja 
jõuelektroonika instituut 

mälestab kauaaegset kolleegi

MARE 
KOMENDANTI

29.1.1948-7.5.2009

ja avaldab sügavat kaastunnet
omastele.

Ärasaatmine 15. mail kl 15.30 
Pärnamäe krematooriumist.

Avaldame sügavat kaastunnet
Gerdile ja ta perele kalli 

ISA 
kaotuse puhul. 

Tamsalu Gümnaasiumi 
42. lend ja klassijuhataja

Meie sügav kaastunne kalli 
isa, abikaasa ja vanaisa 

HANS 
MOONI 
kaotuse puhul. 

Inna, Meelis, Gregori, Kaur

Mälestame Eesti Elektrisüsteemi
Juhtimiskeskuse 

kauaaegset juhatajat 

HUGO 
LUBERGI 

ja avaldame kaastunnet 
omastele. 

Jaotusvõrgu 
Juhtimiskeskuse oskond

Südamlik kaastunne 
Irjale lastega isa 

HARALD 
PETOFFERI 

lahkumise puhul. 

AS Viimsi Vesi 
OÜ Viimsi Tehnoabi 

Südamlik kaastunne 
Irja Rootsile isa 

HARALD 
PETOFFERI 

kaotuse puhul. 

Töökaaslased 
Viimsi Vallavalitsusest

Ärasaatmine 19. mail kl 11.30 
Nissi kirikust.

Lahkumine on raske, 
teelesaatmine kurb Kallis Mai!

Südamlik kaastunne 

HEINO 
SILLA 

kaotuse puhul. 

Ärasaatmine 16. mail kl 15.30 
Pärnamäe krematooriumis. 

Kolleegid muusikakoolist

Avaldame sügavat kaastunnet
lähedastele

SERGEI 
KOLPAKOVI

surma puhul.

AS Tulika Takso

Kaotus on valus, kuid mälestus
jääb südamesse igaveseks. 

Avaldame sügavat kaastunnet
Maire Vaskele

ISA
kaotuse puhul.

Töökaaslased 
Tallinna Haridusametist

Avaldame siirast kaastunnet 
Valeri Fomenkovile kalli 

ABIKAASA 
surma puhul. 

AS Finmec kollektiiv

Avaldame sügavat kaastunnet
professor Lembi-Merike Raadole

ema

HELGA-
MIRALDA 
TEDERI

29.3.1918-13.5.2009

surma puhul.

Kolleegid 
TTÜ ehitustootluse instituudist

12. mail 2009 varahommikul lahkus 

ALEKSANDRA GORJATŠOVA

Eesti Entsüklopeedia 3 köites on kirjas: “Gorjatšova, Aleksandra Ivanovna, sündinud 6. aprillil 1925 Leningradis,
filosoof, filosoofiadoktor (1978), professor (1980). NLKP liige (1952). Lõpetas 1950 Leningradi Ülikooli; 

oli 1950-71 Tartu Ülikooli ja aastast 1971 TPI õppejõud. Uurinud ühiskonna- ja rahvuspsühholoogiat 
ning internatsionalistliku kasvatuse probleeme”.

Tallinna Polütehnilise Instituudi ajaleht rõhutas oma artikli pealkirjas 1978. aastal, et Aleksandra Gorjatšovast sai
teaduskraadi kaitsmisel Eesti esimene naine-filosoofiadoktor. Ta on viinud läbi kümneid teaduskonverentse, 

avaldanud palju teaduslikke töid nii kogumikes kui monograafiatena, ka väljaspool Eestit, 
teda kutsuti üleliidulistele ja rahvusvahelistele teaduskonverentsidele. 

Pensionil olles esines ta saatesarjaga “Filosoofilised etüüdid” Raadio 4-s, 
kirjastas Peterburis oma laste luuleraamatuid ja oli peaaegu et oma viimse päevani suureks toeks oma

abikaasale, professor Mihhail Makarovile, tütrele, pojale, neljale lapselapsele ja ühele lapselapsele. 
Kogu ta elu oli seotud Eestiga, mis oli saanud talle armsaks koduks.

Aleksandra Gorjatšova oli väga tugev ja särav isiksus, ilus ja heatahtlik, erakordselt energiline inimene, 
momentaalse reageerimisvõimega ja kohati terava keelega. Ta oli ema, kelle armastus oma laste vastu oli piiritu.

Ta pole kunagi reetnud oma sõpru ja ka põhimõtteid, oli alati valmis kohe teostama hakkama huvitavat ideed,
kuhugi tormama, kedagi abistama, võitlema ebaõigluse vastu. 

Tal oli alati aega ja soojust teiste inimeste jaoks.

Aga aeg sai otsa.

Mihhaili, Anna, Gerli, Mihkli, Tiiu, Grigori, Nikolai, 
Jaanuse, Julia, Andrei, Jevgeni nimel – poeg Ivan 

Südamlik kaastunne 
Vilja Vähile vend

HEINO 
SILLA

10.4.1944-9.5.2009

surma puhul.

Töökaaslased 
Eesti Konjunktuuriinstituudist

Ärasaatmine 16. mail kl 15.30
Pärnamäe krematooriumis.

Lahkus meie kallis isa ja vanaisa

KARLA-
JOHANNES

METSIS
7.10.1921-9.5.2009

Leinavad omaksed.

Hüvastijätt 16. mail kl 14 
Karuse kirikus, 

muldasängitamine Lihula kalmistul.

Elus palju suutsid anda, 
suutsid rõõmu, muret kanda, 

kuni viimaks rahuranda 
lõppes Sinu rännutee. 

MILVI 
MUMMET 

1934-1982 

mälestavad 75. sünniaastapäeval 

tütar lastega.

SILVI 
KAUGEMA
(LENTS)

Leiname lugupeetud ja kallist
õpetajat. Avaldame kaastunnet

tema lähedastele.

Tallinna 39. Keskkooli 
1966. aastal lõpetanud 8.a klass

Kiili Gümnaasium 

avaldab kaastunnet 
Agu Ojasoole 

VENNA 
surma puhul.

Ettevõtete likvideerimine
www.finito.ee

5646 9376 • 5384 3555



Allikad: New Scientist, Scientific American, AlphaGalileo, Wikipedia, Nature

Seagripp

Gripiviiruste ajalugu ja 
nende uusim mudel seagripp

Suuremad gripipandeemiad

1889

1918

1957

1968

2004

1 mln

20–100 mln

1 mln

1 mln

H2N2

H1N1

A H2N2

A H3N2

H5N1

Aasia (Vene) gripp

Hispaania gripp

Aasia gripp

Hongkongi gripp

linnugripp

AEG OHVRITE ARVTÜÜPNIMI

Uue gripiviiruse tüvel on 
pinnavalgud, mida inimese 
immuunsüsteem ei tunne 
ära ja selle genoomis sisal-
duvad linnugeenid aitavad 
viirusel kergemini levida.

Nii näeb välja Mehhiko H1N1 seagripiviirus

Viis seagripi- 
viiruse geeni

Kaks linnugripi- 
viiruse geeni

Üks inimese 
gripiviiruse geen

Kõik pinnavalgud
on pärit seagripi

viiruselt

•• Esimesena on selgelt kirjelda-
nud grippi Hippocrates 2400 aasta 
eest. 
„Influentsa” tuleb itaaliakeelsest 
sõnast, mis tähendab haiguse 
põhjust. 
Influenza del freddo – külma põhjusel.
„Gripp” tuleb prantsuse keelest.

Pandeemia on epideemia, mis muutub globaalseks. Nii et tegelikult on igal aastal gripipandeemia. 
Kuid see termin võetakse kasutusele siiski vaid raskekujuliste puhangute puhul.
Gripiviirus evolutsioneerub pidevalt. Kui viirus saab endale uued pinnavalgud, puhkebki pandee-
mia – umbes mõne aastakümne järel. Inimestel pole selliste viiruste vastu immuunsus arenenud. 
Gripiviirus on RNA-viirus, mille pärilik info on kodeeritud RNA-s. Paljunemine toimub peremeesor-
ganismi raku tsütoplasmas. Oma genoomi kopeerimiseks kasutavad nad omaenda RNA replikaasi 
ensüüme.
Gripiviirusi on viis perekonda. Kõige suuremat häda inimesele on põhjustanud perekond A, kus 
on vaid üks liik – A-gripiviirus. Sellel liigid on eri tüvesid, mis mõjuvad inimese immuunsüsteemi-
le erinevalt. Nii et kui kirjutame AH1N1-viirus, siis pole sugugi selge, millest käib jutt, kuna see tü-
vi põhjustas nii 1918. aasta Hispaania gripi kui 2009. aasta seagripi.

Linnugripiviiruse H5N1 pinnavalk H5 on inimese jaoks 
tõeliselt uus. Seepärast tappis see viirus üle poole na-
katunutest. 
H1N1 on inimestes ringelnud ammusest ajast. Kuid 
Mehhiko variandil seagripiviirusel on H1 valgu uus 
versioon. See üksi ei kutsu pandeemiat esile. Iga oh-
ver peab nakatama üle ühe inimese, et viirus plah-
vatuslikult leviks.
Uus tüvi võib seda suuta, kuna paljuneb kiiremini kui 
eelnenud H1N1-tüved.

www.epl.ee neljapäev, 14. mai 2009
TOIMETAJA: LIIVI ŠEIN

Uus gri pi vii ru se lii gi A tüve H1N1 mu tat sioon ehk 
Meh hi ko seag ripp on tap nud suh te li selt vä he ini me si.
Kuid ta po le ohu tu. Te gu on täies ti uue vii ru se ga, mille -
tao li se ohv riks lan ges 1918. aas tal kümneid mil jo neid.
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Tiit Känd ler
tea dus toi me ta ja

Kõik ei ala nud Meh hi kost. „Pat -
sient nul l” on küll viieaas ta ne
meh hik la ne Ed gar Her nan dez.
Kuid seag ri pi oh tu prog noo si ti
ju ba vä he malt viis aas tat. Vi ro -
loo gid on jä li le saa nud, et nüüd-
ne seag ri pi vii rus sai al gu se USA
sea far mi dest 1990. aas ta tel. Väi -
ke sel Ed ga ril ja te ma jä rel veel
sa da del ini mes tel avas ta tud gri -
pi vii rus on eri li ne teis te nn ta va -
lis te gri pi vii rus te seas, seepä rast
po le ka ini me ne sel le vas tu im -
muun sust saa vu ta nud.

Grip pi hai ges tu vad pal jud
loo mad ja lin nud  – näi teks vee -
lin nud, sead ja ini me sed. Igal lii -
gil on oma vii ru setüved. Gripp
ta bab ini mest lai ne te na ik ka ja
jäl le ja ala ti on te gu min gi uue
vii ru setüve ga. Miks siis nüüd nii
vä ga kar ta ja ka het se da, et meil
õiget vakt sii ni ei ole? Igal ajal on
vakt siin saa dud. Kas po le mit te
te gu aja kir jan dus li ku mul li ga?

Mu reks on siis ki põhjust, sest
seag ri pi pu hul on tõepoo lest te -
gu sel li se vii ru se ga, mi da ini me -
ne va rem ko ha nud ei ole. Või
õie ti – koh tas kord ja see koh tu -
mi ne lõppes õnne tult.

Ülio lu li sed pin na val gud
Seag ripp on „si ga de hin ga mi s-
e lun di te hai gus, mi da põhjus ta -
vad A-tüüpi gri pi vii ru sed ning
mis te ki tab re gu laar seid pu han -
guid si ga de sea s”. Nii kõlab USA
hai gus te kont rol li kes ku se mää -
rat lus. Sel le sümp to mid on sa -
mad, mis teis tel gri pitüüpi del:
pa la vik, kö ha, va lus kurk, ke ha-
ja pea va lud, külmavä ri nad ja
vä si mus. Se da ei ole võima lik
saa da sea li ha süües.

Seag ri pi vas tu po le veel tõ-
hu sat vakt sii ni.

Amee ri ka si ga de koh ta on
tea da, et igal tal vel saa vad nad
gri pi na gu ini me sed ki ja neid
vakt si nee ri tak se re gu laar selt.
Ai nult et se da grip pi põhjus tab
vii rus, mis sai al gu se 1918. aas -
ta pan dee mias ja mis tol ajal
tap pis nii ini me si kui ka si gu.
See vii rus kuu lub pe re kon da
H1N1, kus H ja N mär gi vad vii -
ru se pin na val ke he mag lu ti nii ni
ja neu ra mi ni daa si. Et vii rus
saaks pal ju ne da, on te ma pin -
na val ku del olu li ne osa. Need
pea vad pe re mee sor ga nis mi im -
muunsüstee mi ära pet ma. Gri -
pi vii rus on RNA-vii rus, mil le pä -
ri lik in fo on ko dee ri tud RNA-s.
Pal ju ne mi ne toi mub pe re mee -
sor ga nis mi ra ku tsütop las mas.
Oma ge noo mi ko pee ri mi seks
ka su ta vad nad omaen da RNA
rep li kaa si ensüüme.

Vii ru sed on sun ni tud oma
pin na val ke pi de valt muut ma, et
si ga de im muunsüstee mi alt
tõmma ta. Nõnda on nad just kui
Dar wi ni evo lut sioo ni sea du se
õpet lik mu del, mis näi tab, kui
oht lik võib ol la mõni mu tat -
sioon ini me se le. Prae gu mu ret
te ki tav seag ri pi vii rus on ka he eri
vii ru se se gu.

teadus.ee

:teadus.seagripp
GRI PI VII RUS MUUN DUS 
OOTA MA TUS SUU NAS

raamat+leht leht

GRAAFIKA: ALARI PALUOTS

Gri pi vii ru se na gu teis te gi võõr-
ke ha de vas tu võit leb ime ta ja te
im muunsüsteem. Meie im -
muun vas tus gri pi le, mis mää -
rab, kas põeme se da ker gelt või
äh var dab mi da gi hul le mat, on
põhi li selt suunatud pin na val gu
H vas tu. Kuid Meh hi ko ver sioo -
nil on pin na val ku deks sea ver -
sioon, nii et an ti ke had, mis on
meie or ga nis mis moo dus tu nud,
et ini me se H1N1 vas tu as tu da,
ei tun ne se da ära. See on gi
põhjus, miks sea vii rus võib pan -
dee mia te ki ta da – näi de on ole -
mas 1918. aas tast, mil gri piohv -
ri te ar vuks pa ku tak se 40 mil jo -
nit. Sel le põhjus ta nud vii rus oli
seag ri pivii ru se ga sar na ne. 

Seag ri pi vii rus si sal dab kol me
gee ni, mis lu bab ha ka ta toot ma
lin nu polüme raa si, ja see oma -
kor da ai tab vii ru sel na ka ta nu
ke has kii re mi ni pal ju ne da. Kaks
neist gee ni dest pä ri ne vad lin -
nug ri pist, üks ini me se gri pist.
Sa ma laad sed gee nid olid ka
H5N1 lin nug ri pivii ru sel, mis te -
gi sel le ime ta ja te jaoks nii le taal -
seks, ja 1918. aas ta His paa nia
gri pi vii ru sel. 

Gripp ta pab põhi li selt see-
tõttu, et val lan dab tsüto kii ni
tor mi, mis on im muunsüstee mi
äge põle tik. Kui seag ri pi vas ta ne
vakt siin ka lei taks, po le maailm
suu re ko gu se uue vakt sii ni toot -
mi seks val mis. Gri pi vakt sii ne
too da vad põhi li selt era fir mad,
kel po le ka su lik alus ta da uut
too det. Vä hes tel, põhi li selt Eu -
roo pa rii ki del on vakt sii ni te ha -
sed. Need ei pruu gi tah ta oma
too dan gut eks por ti da. 

Kui seag ri pi vakt sii ni väl -
jatöö ta mi ne po le ras kem kui
lin nug ri pi pu hul, siis suu de taks
nel ja kuu ga saa da 340 mil jo nit
doo si. 1918. aas ta gri pi pan dee -
mia ajal oli esi me se ta ga si hoid -
li ku ma ja tei se hä vi ta va purs ke
va hel ne li kuud.

Loomad toidavad ja ähvardavad
Ra vi da ai ta vad seag rip pi na gu
lin nug rip pi gi Ta mif lu ja Re len -
za. Kuid vii ma sel gri pi hooajal
avas ta sid vi ro loo gid õudu se ga,
et ini me se H1N1 vii rus muu tus
Ta mif lu suh tes peaae gu re sis -
tent seks. Sa ma võib juh tu da
seag ri pivii ru se ga. Suu ri mad
loo tu sed pan nak se mo nok loon -
se te le an ti ke ha de le, mi da on
H5N1 jaoks too de tud el lujää nu -
te an ti ke ha dest. Need on hii ri
lin nug ri pi vas tu kaits nud.

On ka tea teid edust. Näi teks
võitis hil ju ti Ühend ku ning rii gi
fir ma Pri mer De sign Ltd, mil le
on asu ta nud Sout hamp to ni üli -
koo li tead la sed, en da le Meh hi -
ko seag ri pi DNA-kiir tes ti va rus -
tus komp lek ti toot mi se õigu se.
Esi me ne par tii saa de ti 9. mail
Meh hi kos se ja mu ja le gi. Kui ta -
va li ne test võtab ae ga kaks päe -
va, siis kiir test vaid kaks tun di.
See võimal dab vii ru se le vi kut
pa re mi ni jäl gi da. Tes ti ei saa te -
ha siis ki vä li tin gi mus tes, vaid la -
bo ris.

Ko du loo ma de ga on hä da

mit te ai nult seo ses gri pi ga.
Suur tes sea far mi des an tak se
loo ma de le an ti bioo ti ku mi dest
do pin gut, et neid üle rah vas ta -
tud tin gi mus tes elus hoi da. Nii
on gi seal väl ja are ne nud an ti -
bioo ti ku mi de le vas tu pi dav bak -
te ri Stap hy lo coc cus au reus liin
ST396. Jaa nua ris tu li väl ja, et
sel les se oli na ka tu nud ühek sa
ehk üle poo led Io wa eri sea far -
mi de töö ta jat. See bak ter saas -
tab haa vu, võib põhjus ta da
põle tik ke, aga ka kii reid ja sur -
ma vaid kop supõle tik ke.

Põhja-Prant sus maalt tu li sel -
le aas ta alul tea de, et seal na ka -
tus paarkümmend ini mest leh -
marõuge vii ru se ga, mil le nad
said tõen äo li selt oma lem mik -
loo ma delt rot ti delt. See Lää ne-
Eu roo pas en dee mi li ne vii rus
kuu lub sa mas se pe re kon da, na -
gu ka prae gu seks taan du nud
ini me se rõuge vii rus. Siis ki po le
see ter ve im muunsüstee mi ga
ini mes te jaoks le taal ne, ini me -
ne pa ra neb ise kuue nä da la
jook sul. Vii ru ses se võib na ka ta -

da ka ini mest krii piv kass, kes
on na ka tu nud sel les se hai gu -
ses se met si ku nä ri li se poolt. 

Nii et po le mõist lik võtta en -
da le ko ju mets loo mi ja -lin de.
Mõist lik on vakt si nee ri da oma
ko du loo mad ja lem mik loo mad.
Ning kõik nõuan ded sel le koh -
ta, kui das seag rip pi väl ti da, si -
sal da vad soo vi tust: pes ke kä si ja
är ge puu tu ge kä te ga oma nä gu.
Po le põhjust us ku da jut te, et mi -
ne vi kus näi teks ta lui ni me sed
loo ma delt hai gu si ei saa nud.
Küllap ik ka said, aga se da ei ol -
nud võima lik kind laks te ha.

Võib ar va ta, et si ga de ga toi -
me ta vad ini me sed na ka tu vad
sa ge da mi ni, kui see tea ta vaks
saab, sest hai gus võib oma soo -
du pa ra ne da. Ja po le ka min gi
ime, et seag ri piohv ri te arv on eri
al li ka tes nõnda kõikuv. Se da
pole põhimõtte li selt võima lik
kind laks te ha nii täp selt kui näi -
teks ma ha las tu te ar vu.

Ta va li selt on gri pi pan dee -
mia tel ol nud kaks lai net. His -
paa nia gri pi pu hul oli nen de va -
he pool aas tat. Esi me se, nõrge -
ma lai ne jook sul suut sid pal jud
ini me sed saa vu ta da im muun -
su se. Mui du oleks ohv ri te arv ol -
nud veel gi suu rem. 1

98% supermarketite
roheliseks kuulutatud 

tooteid on rohepesu.
TerraChoise

Seag ri pi väl ti mi seks
tasub pesta kä si
ja mitte puu tu da
kä te ga oma nä gu. 

Ra vi da ai ta vad
seag rip pi na gu
lin nug rip pi gi
Ta mif lu ja Re len za.

Tiit Kändler: 
Seag ri pi sümp to mid on pa la vik,
köha, va lus kurk, ke ha- ja pea va lud,
külmavä ri nad ja vä si mus. Se da ei
ole võima lik saa da sea li ha süües.

KOMMENTEERI!


